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“Тољикистон” на бо њамаи андешањои муаллифон 
мувофиќ буда, ба хотири риояи гуногунандешї аќоиди 
мухталифро чоп мекунад. Масъулияти сањењии раќамњо 
ва санаду иќтибосњо ба зиммаи муаллифон аст.

Нашри матолиби “Тољикистон” танњо бо ризои яти 
хаттии идораи он имкон дорад.

Њаљми таълифот набояд аз 6 сањифаи компутерї (њар-
фи 11-и Arial Tj ва Times New Roman Tj) зиёд бошад. 
Дастхату аксњо баргардонда наме шаванд.

Дар шумора хабару аксу гузоришњо аз www.president.
tj, АМИТ «Ховар», сомонаи Internet, муаллифон ва бой-
гонии маљалла истифода шудаанд.

ПЕШДОМАНИ КОВА

Агар зи Кова њамон пешдоманаш кам шуд,
Ба осмони Ватан сар кашиду парчам шуд.

Њамон дирафш, ки худ хунбањои инсон буд,
Замони нобуди Зањњоку душморон буд.

Њамеша миллати ман сарфароз парчам дошт,
Љилои рўшани хуршедсон ба олам дошт.

Уќоб буд намоди дирафши мењани ман,
Уќобвор пар афшонд рўйи кўњу даман.

Бар рўйи парчами мо сангњои ќиммат буд,
Ки њар як арзиши як шањру як вилоят буд.

Араб шикаст маро, турк хонаамро сўхт,
Бурид хоки марову канори хокаш дўхт.

Вале забони маро аз дањони ман нагирифт,
Рањи дањони маро аз забони ман нагирифт.

Забони ман ба дањон буду парчамам ба миён,
Чи рўзњои сиёње гузашт аз сарамон.

Ватан шудем, валекин ба рўйи парчами мо,
Нишонањои ѓарибе буданд љилванамо.

Нишони миллати мо рўйи ин матоъ набуд,
Ки нуњ маротиба тарњаш кашидаанду нашуд.

Ба рўйи парчами мо ахтари Каён зебад,
На досу болѓа, бал тољи хусравон зебад.

Намоди миллати мо њаст тољу тахти баланд,
Ки парчамаш бикунад асли мо ба њам пайванд.

Муњриддин САБУРЇ
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Ахбори расмїМУЛОЌОТУ МУЗОКИРОТИ САТЊИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ВА ЉУМЊУРИИ 

ИСЛОМИИ ЭРОН

8 ноябр дар Ќасри миллат дар доираи сафари 
расмии Президенти Љумњурии Исломии Эрон ба 
Љумњурии Тољикистон музокироти сатњи олии ду 
давлат баргузор гардид.

Дидору гуфтугўњо аз мулоќоти хоссаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Президенти Љумњурии Исломии Эрон 
муњтарам Сайид Иброњим Раисї оѓоз гардида, бо 
иштироки њайатњои расмии љонибњо идома ёфтанд.

Дар доираи барномаи сафар зимни мулоќоту 
гуфтушунидњо, ки дар фазои њусни тафоњум бар-
гузор гардиданд, доираи васеи масъалањои мубра-
ми муносибат ва њамкории Тољикистон ва Эрон 
мавриди баррасї ќарор гирифтанд.

Изњори боварї шуд, ки муштаракоти зиёди таъ-
рихиву фарњангии ду мардуми бародар минбаъд 
низ барои тањкими фазои њусни тафоњум, эътимод 
ва эњтироми њамдигарї дар муносибатњои дўстї ва 
њамкории судманд заминаи мусоид хоњанд гузошт.

Љонибњо аз фазои созанда ва тамоюли мусбати 
муносибатњои ду давлат ва тавсеаи муњтавои онњо 
изњори ќаноатмандї намуданд.

Дар ин зимн мављудияти имконоти фарово-
ни Тољикистон ва Эрон барои густариш ва руш-
ду тањкими минбаъдаи робитањои њамкорї дар 
соњањои гуногун мавриди таъкид ќарор гирифт.

Бо назардошти ањаммият ва наќши муколамаи 
сиёсии сатњњои олї ва баланд дар раванди густа-
риши њамкории гуногунљанба аз идомаи пурсамар 
ва мунтазами он љонибдорї гардид. Дар баробари 
ин бештар фаъол гардонидани абзорњои дуљониба, 
иљрои фарогири санадњои њамкорї ва мувофиќањои 
гуногунсатњ дар љодаи дастрасї ба њадафњои волои 
љавобгў ба манфиатњои мардумони Тољикистон ва 
Эрон шарти муњим дониста шуд.

Пешвои миллат тавсеаи равобити байнипар-
лумонї ва фаъолияти босамари гурўњњои дўстии 

ин нињодњоро аз љумлаи омилњои муњими рушди 
муносибатњо арзёбї намуданд.

Идомаи њамкорї дар бахши энергетика, аз љум-
ла бунёди неругоњњои барќи обиву офтобї дар 
ќаламрави Тољикистон аз самтњои ояндадори њам-
кории љонибњо арзёбї шуд.

Љонибњо аз татбиќи тарњњои наќлиётиву ком-
муникатсионие, ки ду давлатро бо њам ва бо ша-
бакањои байналмилалї мепайванданд, истиќбол 
намуда, истифодаи зарфияти транзитии њамдигар-
ро барои тавсеаи њамкории иќтисодиву тиљоратї 
ба нафъи ду давлат донистанд.

ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БО ПРЕЗИДЕНТИ 

ЉУМЊУРИИ УЗБЕКИСТОН ШАВКАТ 
МИРЗИЁЕВ МУЛОЌОТ НАМУДАНД

9 ноябр Асосгузори сулњу вањдати миллї — 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри Тошканд 
дар њошияи саммити 16-уми Созмони њамкории 
иќтисодї (СЊИ) бо Президенти Љумњурии Узбе-
кистон муњтарам Шавкат Мирзиёев мулоќот на-
муданд.

Љонибњо зимни мулоќот масоили рушду густа-
риши њамкориро дар соњањои сиёсї, тиљоратию 
иќтисодї, саноат, энергетика ва фарњангию гума-
нитарї муњокима намуданд.

Изњори умед шуд, ки ташрифи давлатии Пре-
зиденти Љумњурии Узбекистон ба Љумњурии Тољи-
кистон, ки соли оянда дар назар аст, ба инкишофи 
минбаъдаи робитањои ду давлат ва ба сатњи итти-
фоќчї баровардани муносибатњои Тољикистон ва 
Узбекистон мусоидати муассир хоњад намуд.

Љонибњо барои дар доираи ин сафар баргузор 
намудани силсилаи чорабинињо, аз ќабили фору-
ми тиљоратию иќтисодї ва сармоягузорї, форуми 
олимон, љавонон, мулоќоти занони пешсаф, шоми 
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дўстї, намоиши муштараки мањсулот ва чораби-
нињои варзишї ба мувофиќа расиданд.

Зимни суњбат Сарони давлатњо њамчунин оид 
ба дигар масъалањои мавриди таваљљуњ гуфтугўйи 
судманд анљом доданд.

ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ЉАМЪОМАДИ 

ТАНТАНАВЇ БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ 
МИЛИТСИЯИ ТОЉИК ИШТИРОК 

НАМУДАНД

10 ноябр Асосгузори сулњу вањдати миллї — 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї дар 
паради њарбии љузъу томњои Вазорати корњои до-
хилї ба муносибати Рўзи милитсияи тољик ишти-
рок ва суханронї намуданд.

Баъди иљрои Суруди миллї аз љониби иштирок-
чиёни паради низомї Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон суханронї намуда, кулли 
кормандони маќомоти корњои дохилии мамлакат 
ва њозиринро ба ифтихори љашни касбиашон — 
Рўзи милитсияи тољик самимона табрик намуданд.

Таъкид гардид, ки кормандони маќомоти 
корњои дохилї ва њайати шахсии Ќўшунњои дохилї 
дар солњои бисёр душвору њассоси таърихи навини 
халќи тољик якљо бо дигар маќомоти њифзи њуќуќ 
ва сохторњои њарбї барои барќарорсозии њоки-
мияти конститутсионї, таъмин намудани суботу 
оромї, њифзи тартиботи љамъиятї ва мубориза бо 
љинояткорї сањми таърихї гузоштанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
ќаноатмандї изњор доштанд, ки кормандони ин 
нињоди бонуфузи њифзи њуќуќ бо њисси баланди 
масъулиятшиносї ва ватандўстиву ватанпарастї 
аз оѓози расидан ба истиќлолу озодї њимояи ин 
неъмати гаронбањои давлату миллат, яъне вази-
фаи муќаддаси худро сарбаландона иљро намуда 
истодаанд.

ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР САММИТИ 
МУШТАРАКИ ИЗТИРОРИИ АРАБИЮ 

ИСЛОМЇ ИШТИРОК НАМУДАНД

11 ноябр дар пойтахти Подшоњии Арабистони 
Саудї – шањри Риёз Саммити муштараки изтиро-
рии арабию исломї баргузор гардид, ки дар кори 
он Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон иштирок ва суханронї намуданд.

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ЭМОМАЛЇ 

РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД

14 ноябр Асосгузори сулњу вањдати миллї — 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади шиносої 
бо вазъи иќтисодию иљтимоии вилоят, ифтитоњи 
якчанд иншооти соњањои гуногун ва суњбату му-
лоќот бо сокинон бо сафари корї ба вилояти Суѓд 
ташриф оварданд.

Зимни сафари корї Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз рўйи 
муљассамаи академик Бобољон Ѓафуров парда 
бардоштанд.

Муљассамаи Ќањрамони Тољикистон, ки дар 
сањни Осорхонаи љумњуриявии академик Бобољон 
Ѓафуров ќомат афрохтааст, аз масолењи хушси-
фат бо санъати баланд сохта шудааст. Тањпояи 
муљассама 2,6 метр буда, баландии худи муљасса-
ма 4,2 метрро ташкил медињад. Дар тарафи чапи 
муљассама шоњасари мондагор -“Тољикон” љой 
дода шудааст, ки бешубња, аз муњимияту арзиши 
гарони ин офарида башорат медињад. Барои зебу 
зинат додани тањпояи муљассама сангњои оро-
ишии баландсифат бо истифода аз услуби хоси 
меъморї истифода гардидаанд.Инчунин Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бинои Осорхонаи љумњуриявии академик 
Бобољон Ѓафуровро пас аз таъмиру навсозї мав-
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риди бањрабардорї ќарор дода, бо фаъолияти он 
шинос гардиданд.

МУЛОЌОТУ МУЗОКИРОТИ САТЊИ ОЛИИ 
ТОЉИКИСТОНУ РУСИЯ

21 ноябр дар доираи сафари расмии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї — Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Федератсияи Русия дар Ќасри Кремл 
мулоќоту музокироти сатњи олии Тољикистону 
Русия баргузор шуд.

Зимни музокирот сарони ду давлат дар доираи 
мулоќоти хосса ва бо иштироки њайатњои љонибњо 
дар фазои дўстона ва њусни тафоњум, ки хоси му-
носибатњои байнидавлатии ду кишвар мебошад, 
маљмўи васеи масъалањои њамкории дутарафаро 
муњокима намуданд.

Сарони давлатњо љанбањои кунунии шарикии 
стратегии љонибњо, аз љумла масъалањои њамкорї 
дар бахшњои иќтисодиву тиљоратї, фарњангию 
гуманитарї, инчунин дар соњаи амниятро баррасї 
намуданд.

Њамчунин оид ба доираи васеи масъалањои до-
рои хусусияти минтаќавї ва байналмилалї мубо-
дилаи афкор анљом дода шуд.

Зимни музокирот Пешвои миллат зикр наму-
данд, ки сафари мазкурро њамчун ќадами муњим 
дар роњи тавсеаи минбаъдаи шарикии стратегї 
ва њампаймонии ду давлат мешуморанд ва ба он 
ишора намуданд, ки њамкории Тољикистону Русия 
имрўз дар тамоми соњањои манфиатњои тарафайн 
дорои љараёни устувор мебошад.

Таъкид гардид, ки соли равон барои њар ду 
давлат соли љашнї ба њисоб меравад. 30 сол ќабл 
Шартномаи дўстї, њамкорї ва ёрии байнињамди-
гарї ба имзо расида буд. Ба сатњи расидаи њамёрї 
бањои баланд дода шуд.

Дар музокирот масъалањои њамкории энерге-
тикї, инчунин њамкории саноатї бо таваљљуњ ба 
саноати металлургї, кўњї, нассољї, хўрокворї ва 
дорусозї мавќеи муњимро ишѓол намуданд.

Бояд зикр намуд, ки бо дарназардошти захи-
рањои бузурги гидроэнергетикї давлати мо айни 
њол энергетикаи «сабз»-ро фаъолона рушд медињад.

Тољикистон дорои 13 њазор пирях мебошад, 
ки 60 дарсади захирањои обии Осиёи Марказиро 
ташаккул медињанд.

Мамлакати мо дар љањон аз љињати захирањои 
умумии манбаъњои гидроэнергетикї дар љойи 
њаштум ва аз љињати њиссаи хоси он ба сари њар 
як нафар ањолї дар љойи дуюм ќарор дорад.

Имрўз Тољикистон 98 дарсади неруи барќи ху-
дро дар неругоњњои барќи обї, яъне аз манбаъњои 
барќароршавандаи “энергияи сабз” истењсол наму-
да, аз рўи ин нишондод дар љањон љойи шашумро 
ишѓол менамояд.

Таъкид карда шуд, ки Тољикистон азм дорад 
иќтидори истењсоли энергияи тозаро њамчун за-
минаи калидии пешбурди “иќтисоди сабз” дучанд 
намояд.

Љонибњо ба мувофиќа расиданд, ки соњаи ки-
шоварзї самти дигари дурнамодори њамкорї ме-
бошад.

Барои густариши содироти мањсулоти кишовар-
зии аз љињати экологї тозаи Тољикистон ба Русия 
изњори омодагї карда шуд.

Гуфтугў њамчунин доир ба имкониятњои васеи 
њамкорї дар соњаи сайёњї анљом дода шуд.

Тамоюли таваљљуњи сайёњони рус ба Тољики-
стон ва мутаносибан афзоиши шумораи онњо таъ-
кид гардид.

Аз натиљањои баланди њамкории гуманитарї, 
ки дар њоли болоравї ќарор доранд, изњори ќано-
атмандї карда шуд.

Соли гузашта дар моњи октябр Рўзњои фарњанги 
Тољикистон дар Русия бомуваффаќият доир гар-
дида, тобистони имсол дар шањрњои Тољикистон 
Рўзњои фарњанги Русия баргузор шуданд.

Дар музокирот ба омўзиши забони русї, ки дар 
Тољикистон ба он тибќи Конститутсия маќоми 
забони муоширати байни миллатњо дода шудааст, 
таваљљуњи хосса зоњир карда шуд.
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Бояд зикр кард, ки омўзиши забони русї дар 
Тољикистон дар тамоми зинањои низоми маориф 
шуруъ аз кўдакистон дар беш аз чор њазор муасси-
саи таълимї ба таври њатмї амалї карда мешавад.

Ба густариши таљрибаи фиристодани омўзго-
рони рус ба Тољикистон дар чањорчўби лоињаи 
«Муаллими рус дар хориља», ки дар доираи он 
њоло дар давлати мо 72 омўзгор фаъолият дорад, 
изњори љонибдорї баён карда шуд.

Сарони давлатњо ба рушд ва тањкими роби-
тањои байниминтаќавї ањаммияти бузург зоњир 
намуданд.

Зиёда аз 80 субъекти федералї ва хољагидории 
Русия имрўз бо Тољикистон њамкорї менамоянд.

МУЛОЌОТИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН БО ПРЕЗИДЕНТИ 

ЉУМЊУРИИ БЕЛАРУС

22 ноябр Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар доираи сафари 
корї ба шањри Минск бо Президенти 
Љумњурии Беларус муњтарам Алек-
сандр Лукашенко мулоќот намуданд.

Дар љараёни мулоќот роњбарони 
ду давлат вазъи кунунї ва дурнамои 
рушди муносибатњои байнидавла-
тии Тољикистон ва Беларусро дар 
соњањои мавриди таваљљуњ баррасї 
намуданд.

Аз љараёни мусбати муносибатњои 
байнидавлатии Тољикистон ва Бела-
рус, рушди устувори шарикии стра-
тегии ду давлат дар соњањои сиёсї, 
тиљоратию иќтисодї, илмию техникї, 
фарњангию башардўстона ва дигар 
соњањо изњори ќаноатмандї карда 
шуда, њамкории тиљоратию иќтисо-
дии байнидавлатї аз љумлаи самтњои 

афзалиятнок дар муносибатњои дуљониба арзёбї 
гардид.

Дар ин зимн Сарвари давлати Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон љонибдории худро аз 
фаъол гардонидани кор дар самти афзоиши њаљми 
гардиши молу мањсулот байни Тољикистону Бела-
рус тавассути ташкили робитањои нави кооперат-
сионї, татбиќи лоињањо ва барномањои муштараки 
барои тарафњо судманд изњор намуданд.

Ба фаъолияти Комиссияи байнињукуматии 
Тољикистон ва Беларус оид ба њамкории тиљора-
тию иќтисодї бањои мусбат дода шуда, бењтар-
шавии фаъолияти Шурои кории Тољикистон ва 
Беларус таъкид гардид.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ања-
мияти таъсиси гурўњи муштараки кориро доир ба 
рушди њамкорї дар бахши сармоягузорї, ки љала-
саи якуми он моњи феврали соли равон баргузор 
гардид, таъкид намуданд.

Љонибњо ањамияти рушди робитањои фарњан-
гию гуманитарї, аз љумла њамкорї дар соњаи илму 
маорифро махсус таъкид намуданд.

Доир ба андешидани тадбирњои муштарак љиња-
ти ѓанї гардонидани муносибатњои њамкории ду 
давлат бо мўњтавои нави амалї изњори омодагї 
карда шуд.

Дар мулоќот љонибњо инчунин оид ба мушки-
лоти байналмилалї ва минтаќавї табодули назар 
анљом доданд.

ИШТИРОКИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ДАР ЉАЛАСАИ НАВБАТИИ 
ШУРОИ АМНИЯТИ ДАСТЉАМЪИИ СААД

23 ноябр Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри Мински 
Љумњурии Беларус дар љаласаи навбатии Шурои 
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амнияти дастљамъии Созмони Ањдномаи амнияти 
дастљамъї иштирок ва суханронї намуданд.

Дар љаласа бо дарназардошти вазъ дар мин-
таќањои СААД ва љањон масоили афзоиши хатару 
тањдидњои минтаќавию байналмилалї, мушкилоти 
рўзмарраи амнияту бехатарї дар минтаќаву љањон, 
самтњои афзалиятноки фаъолияти СААД ва тањки-
ми њамкории байнидавлатии кишварњои аъзо дар 
доираи Созмон љињати ба таъмини амнияту беха-
тарї мавриди баррасї ќарор дода шуд.

Доир ба рўзномаи љории масъалањои СААД, 
роњњои пурзўр намудани муќовимат ба хатару 
тањдидњои љањони муосир, тадбирњои муштараки 
самарабахши маќсаднок дар мубориза бо терро-
ризми байналмилалї ва экстремизм, мубодилаи 
ѓайриќонунии маводи мухаддир ва силоњ, киберљи-
ноятњо ва дигар зуњуроти номатлуби љинояткории 
фаромиллї мубодилаи афкор карда шуд.

МУЛОЌОТИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН БО ПРЕЗИДЕНТИ 

ЉУМЊУРИИ ОЗАРБОЙЉОН

24 ноябр Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар њошияи Саммити 
Барномаи махсуси СММ барои иќтисодиёти Осиёи 
Марказї (СПЕКА) дар шањри Боку бо Президенти 
Љумњурии Озарбойљон муњтарам Илњом Алиев 
мулоќот доир намуданд.

Пешвои миллат, аз љумла таъкид намуданд, 
ки мо ба муносибатњои боэътимоди байни Тољи-
кистон ва Озарбойљон дар њамаи самтњо бањои 
баланд медињем.

Таъкид карда шуд, ки соли равон сарфи на-
зар аз тамоюлоти буњронї дар низоми равобити 
байналмилалї барои муносибатњои дуљонибаи мо 
хеле бобарор буд.

Роњбари давлат тазаккур доданд, ки яке аз па-
дидањои муњимми он – сафари давлатии муњтарам 
Илњом Алиев ба Љумњурии Тољикистон буд.

Дар натиљаи ташрифи Президенти Љумњурии 
Озарбойљон ба давлати мо љонибњо бастаи муњим-

ми санадњои байнињукумативу байнисоњавиро ба 
имзо расониданд, ки муносибатњои дуљонибаро бо 
муњтавои сифатан нав ѓанї гардонид.

Дар ин замина, таъкид гардид, ки Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Барномаи чорабинињо оид 
ба татбиќи амалии тавофуќномањои бадастомадаро 
ќабул намуд.

Зимни вохўрї масъалањои њалталаби минтаќа-
вию байналмилалї низ мавриди гуфтушунид ќарор 
гирифтанд.

ИШТИРОКИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ДАР САММИТИ БАРНОМАИ 

МАХСУСИ СММ БАРОИ ИЌТИСОДИЁТИ 
ОСИЁИ МАРКАЗЇ

24 ноябр дар шањри Боку – пойтахти Љумњурии 
Озарбойљон Саммити Барномаи махсуси СММ 
барои иќтисодиёти Осиёи Марказї (СПЕКА) бар-
гузор гардид.

Дар кори Саммит Асосгузори сулњу вањдати 
миллї — Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон иштирок 
ва суханронї намуданд.

Дар оѓози суханронї Президенти Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти Љумњу-
рии Озарбойљон муњтарам Илњом Алиев барои дар 
сатњи баланд доир намудани Саммит ва мењмонна-
возии гарм ибрози миннатдорї намуда, њамзамон 
Озарбойљони бародарро бо мизбонии муваффаќо-
на дар СПЕКА муборакбод гуфтанд.

Роњбари давлат таъкид намуданд, ки Тољики-
стон ба тањкими њамкории барои љонибњо судманд 
дар чањорчўби СПЕКА ањамияти хосса медињад.

Дар робита ба ин иброз гардид, ки таќрибан 30 
фоизи гардиши савдои хориљии Љумњурии Тољи-
кистон ба давлатњои аъзои СПЕКА рост меояд.

Бештари кишварњои иштирокчии СПЕКА дар 
байни шарикони тиљоративу иќтисодии љумњурї 
мавќеи пешсафро ишѓол намуда, гардиши савдои 
хориљии Тољикистон бо кишварњои СПЕКА соли 
гузашта 24 дарсад афзоиш ёфтааст.

Иброз гардид, ки давлатњои аъзои СПЕКА 
дорои захирањои бузурги мењнатї, табиї ва им-
конияти фарохи энергетикї, наќлиётї ва комму-
никатсионї мебошанд.

Сарвари давлат аз таъсиси Фонди трастии 
СПЕКА пазирої намуда, пешнињод намуданд, ки 
солњои оянда ба чунин самтњои афзалиятнок, аз 
ќабили содагардонии расмиёти савдо ва бартараф 
намудани монеањои сунъї, тавсеаи долонњои гуно-
гунвасилаи наќлиётию иќтисодї, рушди иќтисоди-
ёти “сабз” ва раќамикунонї таваљљуњ зоњир шавад.

Дар робита ба ин, Тољикистон масъалаи таъ-
сиси Котиботи СПЕКА-ро љонибдорї менамояд.
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Гуфта шуд, ки дар солњои охир дар Тољики-
стон љињати содагардонии расмиёти савдо якчанд 
ислоњоти назаррас амалї шуд.

Имрўз дар Портали савдои Тољикистон ним 
миллион истифодабаранда аз беш аз 100 кишвари 
љањон сабти ном шудаанд, ки ањамияти онро бори 
дигар тасдиќ менамояд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон таъкид доштанд, ки Љумњурии Тољикистон дар 
соњаи энергияи “сабз” ва умуман иќтисоди “сабз” 
ба дастовардњои хуб ноил шудааст.

Дар айни замон 98 фоизи неруи барќи мамлакат 
дар неругоњњои барќи обї истењсол мегардад ва 
Тољикистон аз љињати энергияи “сабз” дар љањон 
љои шашумро ишѓол менамояд.

Љумњурии Тољикистон дар чањорчўби Страте-
гияи рушди иќтисоди “сабз” барои солњои 2023-
2037 ният дорад иќтидори энергияи “сабз”-ро ба 
10 њазор мегаватт расонад.

Бо назардошти ин, Пешвои миллат пешнињод 
намуданд, ки СПЕКА љињати таъмини рушди иќти-
содї, њамгироии минтаќавї, пешгирии таъсири 
манфии таѓйирёбии иќлим ба бахшњои иќтисоди 
миллї ва мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим ба 
рушди энергияи “сабз” таваљљуњи хосса зоњир на-
мояд.

Президенти љумњурї муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарори Њукуматро дар бораи раёсати Тољикистон 
дар СПЕКА дар соли 2024 иттилоъ доданд. Дар 
доираи Консепсияи раёсати Љумњурии Тољики-
стон ва наќшаи татбиќи он афзалият ба тањкими 
натиљањои мављуда ва таъмини дастовардњои нав 
равона мешавад.

Баъди анљоми нишаст сарони давлатњои ишти-
рокчии СПЕКА Эъломияи Бокуро ќабул намуданд.

ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ “ТОЉИКИСТОН - 
ВАТАНИ АЗИЗИ МАН” ЉАМЪБАСТ ГАРДИД

23 октябри соли равон даври нињоии Озмуни 
љумњуриявии “Тољикистон-Ватани азизи ман” дар 
Театри давлатии академии опера ва балети Тољи-
кистон ба номи С. Айнї ва Консерваторияи мил-
лии Тољикистон ба номи Т. Сатторов ба анљом 
расид.

Ёдовар мешавем, ки озмун аз рўи се номинатсия 
- “Сарояндагї”, “Навозандагї” ва “Композиторї” 
баргузор гардид.

Дар даври нињоии Озмун иштирокчиён аз 
ВМКБ, вилояти Суѓду Хатлон, шањри Душанбе 
ва ноњияњои тобеи љумњурї њунару мањорати хешро 
манзури њайати њакамон гардониданд.

Даври нињоии Озмунро њакамон дар њайати 
санъатшиносону мусиќишиносони шинохтаю вар-
зидаи кишвар доварї намуданд.

Аз 316 нафар довталаб 296 нафар дар даври 
сеюми озмун ширкат варзиданд, ки аз ин теъдод 
78 нафар сазовори љойњои ифтихорї гардиданд.
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15 ноябр дар Театри давлатии академии опера ва бале-
ти ба номи Садриддин Айнї маросими тантанавии љамъ-
басти Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» баргузор гардид.

Дар оѓози чорабинї раиси комиссияи Озмуни љумњу-
риявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст», муовини Сар-
вазири Љумњурии Тољикистон Матлубахон Сатториён 
тазаккур дод, ки тањти cарпарастии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї — Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бањри баланд бар-
доштани завќи китобхонї, таќвияти неруи зењнї, дарёф-
ти чењрањои нави суханвару сухандон, арљ гузоштан ба 
арзишњои миллию фарњангї, 
инкишофи ќобилияти эљодї, 
тањкими эњсоси худогоњию 
худшиносї, такмили захи-
раи луѓавї ва мусоидат дар 
рушди љањони маънавии та-
моми сокинони мамлакат 
соли панљум аст, ки Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» баргузор 
мегардад.

Имсол озмуни мазкур аз 
рўйи 6 номинатсия баргузор 
гардид.

Њамин тариќ љамъбасти 
натиљаи озмун нишон дод, 
ки байни хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 1-4) дар номинатси-
яи адабиёти кўдакон ва наврасон хонандаи синфи 1-и 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №1-и ноњияи За-
фаробод Мадина Амонзода соњиби љойи 1, хонандаи 
синфи 1-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №14-и 
ноњияи Данѓара Бежан Абдуалиев соњиби љойи 2, хо-
нандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№20-и ноњияи Шоњмансур Шукрия Мусаябова соњиби 
љойи 2, хонандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №10-и ноњияи Ёвон Гесу Сирољиддинова соњиби 
љойи 3, хонандаи синфи 4-и гимназияи инноватсионии 
«Душанбе» дар назди Донишгоњи технологии Тољики-
стон Фирдавс Фирдавсов соњиби љойи 3, хонандаи синфи 
3-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №139-и шањри 
Вањдат Осия Аминова соњиби љойи 3, дар номинатсияи 
адабиёти классикии тољик хонандаи синфи 4-и муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №94-и ноњияи Сино Муљтабо 
Толибзода соњиби љойи 1, хонандаи синфи 2-и муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №18-и ноњияи Шањристон 
Абдурањим Шарипов соњиби љойи 2, хонандаи синфи 
4-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №16-и ноњияи 
Ванљ Гулчаман Љонова соњиби љойи 2, хонандаи синфи 
4-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №2-и ноњияи 
Данѓара Муњаё Мањмудзода соњиби љойи 2, хонандаи 
синфи 3-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №20-и 
шањри Хуљанд Аниса Мамадљонова соњиби љойи 3, хо-
нандаи синфи 2-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№10-и шањри Бўстон Ањдия Ќодирова соњиби љойи 3, дар 
номинатсияи адабиёти муосири тољик хонандаи синфи 4-и 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №71-и шањри Вањдат 

Суман Саидова соњиби љойи 1, хонандаи синфи 4-и гим-
назияи инноватсионии “Душанбе” дар назди Донишгоњи 
технологии Тољикистон Осия Ѓафорова соњиби љойи 2, 
хонандаи синфи 1-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№10-и шањри Бўстон Сафия Мањмудова соњиби љойи 2, 
хонандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№10-и шањри Бўстон Сумайя Ќодирова соњиби љойи 3, 
хонандаи синфи 4-и гимназияи №5-и шањри Истаравшан 
Шараф Исмоилов соњиби љойи 3, хонандаи синфи 4-и 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №48-и ноњияи Шоњ-
мансур Омина Љураева соњиби љойи 3, дар номинатсияи 
адабиёти љањон хонандаи синфи 4-и муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №10-и шањри 
Исфара Нозанин Бойсаризо-
да соњиби љойи 1, хонандаи 
синфи 4-и муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №20-и 
ноњияи Шоњмансур Шукрия 
Зиёева соњиби љойи 2, хонан-
даи синфи 4-и муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии №28-и 
ноњияи Фирдавсї Ќурбоналї 
Сафолов соњиби љойи 2, хо-
нандаи синфи 2-и гимнази-
яи №74-и ноњияи Фирдавсї 
Азамат Гадоев соњиби љойи 
3, хонандаи синфи 4-и лит-
сей-интернати Президентї 

барои хонандагони болаёќат дар шањри Душанбе Оиша 
Асророва соњиби љойи 3, хонандаи синфи 4-и литсейи 
хонандагони болаёќати шањри Хоруѓ Карина Шоназарова 
соњиби љойи 3 гардиданд.

Дар байни хонандагони муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумї (синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 
10-11) дар номинатсияи адабиёти кўдакон ва наврасон 
Маликабону Муњиддинзода-хонандаи синфи 9-и гимна-
зияи №2-и шањри Бўстон соњиби љойи 1, Нурбону Расу-
лова-хонандаи синфи 9-и муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №17-и ноњияи Восеъ соњиби љойи 2, Нозанини 
Шуњрат-хонандаи синфи 9-и муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №89-и ноњияи Сино соњиби љойи 2, Комила Ма-
дуллоева-хонандаи синфи 5-и муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №2-и ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї соњиби 
љойи 3, Адиба Шукрихудоева-хонандаи синфи 6-и муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №30-и ноњияи Рўшон соњи-
би љойи 3, Ситора Саидзода-хонандаи синфи 5-и Маркази 
кўдакон ва наврасони шањри Душанбе соњиби љойи 3, 
дар номинатсияи адабиёти классикии тољик Мафрўза 
Шарофова-хонандаи синфи 10-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №1-и ноњияи Муъминобод соњиби љойи 
1, Нозанин Салимзода-хонандаи синфи 10-и литсей-интер-
нати Президентї барои хонандагони болаёќат дар шањри 
Душанбе соњиби љойи 2, Малика Сайвализода-хонандаи 
синфи 10-и мактаби Президентї барои хонандагони бола-
ёќат дар шањри Кўлоб соњиби љойи 2, Мањваш Боймато-
ва-хонандаи синфи 6-и гимназияи №1-и шањри Гулистон 
соњиби љойи 3, Омина Одинаева-хонандаи синфи 11-и 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №59-и ноњияи Восеъ 
соњиби љойи 3, Мењровар Муллољонов-хонандаи синфи 

ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ «ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ 
КИТОБ АСТ» МУАЙЯН ГАРДИДАНД
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9-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №25-и шањри 
Панљакент соњиби љойи 3, дар номинатсияи адабиёти 
муосири тољик Абдуљалил Сайдалиев-хонандаи синфи 
10-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №10-и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров соњиби љойи 1, Мунира Неъматова-хо-
нандаи синфи 10-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№49-и шањри Вањдат соњиби љойи 2, Рањмон Маъмур-
зода-хонандаи синфи 10-и литсейи “Ориёно”-и шањри 
Бохтар соњиби љойи 2, Лоиќ Боќиев-хонандаи синфи 8-и 
гимназияи ба номи Асадулло Ѓуломови ноњияи Исмоили 
Сомонї соњиби љойи 3, Мафтуна Љафарова-хонандаи 
синфи 10-и литсейи №5-и шањри Исфара соњиби љойи 3, 
Умар Орзуев-хонандаи синфи 10-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №19-и ноњияи Ванљ соњиби љойи 3, дар 
номинатсияи адабиёти љањон Зулайхо Юсупова-хонандаи 
синфи 9-и литсейи №3-и ноњияи Исмоили Сомонї соњиби 
љойи 1, Асмоа Ќурбонова-хонандаи синфи 11-и гимназияи 
№1-и ноњияи Бобољон Ѓафуров соњиби љойи 2, Сумая 
Асророва-хонандаи синфи 
8-и литсей-интернати Пре-
зидентї барои хонандагони 
болаёќат дар шањри Душан-
бе соњиби љойи 2, Саидикром 
Самадов-хонандаи синфи 
10-и литсейи “Ориёно”-и 
шањри Бохтар соњиби љойи 
3, Манижа Нарзиќулова-хо-
нандаи синфи 10-и муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№9-и шањри Панљакент соњи-
би љойи 3, Акбар Айдима-
мадов-хонандаи синфи 11-и 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №2-и шањри Хоруѓ 
соњиби љойи 3, дар номинатсияи эљоди назм Шукрона 
Сайдализода-хонандаи синфи 10-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №8-и ноњияи Исмоили Сомонї соњиби 
љойи 1, Панљшери Давлаталї-хонандаи синфи 9-и муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №22-и ноњияи Шамсиддини 
Шоњин соњиби љойи 2, Санавбар Ибодова-хонандаи син-
фи 11-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №33-и ноњи-
яи Сино соњиби љойи 2, Улвияи Рањмонхуља-хонандаи 
синфи 10-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №21-и 
ноњияи Дарвоз соњиби љойи 3, Фазлидин Носирзода-хо-
нандаи синфи 11-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№94-и шањри Вањдат соњиби љойи 3, Нушофарин Њусей-
нова-хонандаи синфи 11-и муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №112-и шањри Вањдат соњиби љойи 3, дар номи-
натсияи эљоди наср Маќсуда Њакимзода-хонандаи синфи 
10-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №75-и шањри 
Њисор соњиби љойи 1, Субњия Умархонзода-хонандаи 
синфи 11 (курси 1)-и Коллељи омўзгории ба номи Хосият 
Махсумова соњиби љойи 2, Робия Њакимова-хонандаи син-
фи 9-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №66-и ноњияи 
Сино соњиби љойи 2, Њизбулло Орипов-хонандаи синфи 
9-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №65-и шањри 
Исфара соњиби љойи 3, Мењрубон Маќсудова-хонандаи 
синфи 9-и мактаб-интернати кўдакони ятиму бепарастори 
ноњияи Вахш соњиби љойи 3, Исломиддин Асоев-хонандаи 
синфи 10-и муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №94-и 
ноњияи Сино соњиби љойи 3 гардиданд.

Дар байни донишљўёни муассисањои тањсилоти миё-
на ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 
(магистрњо, аспирантњо, докторантњо) дар номинатсияи 

адабиёти классикии тољик Манижаи Бањодур-донишљўи 
курси 4-и Донишгоњи миллии Тољикистон соњиби љойи 1, 
Лола Абдуллоева-донишљўи курси 1-и Донишгоњи миллии 
Тољикистон соњиби љойи 2, Назокат Орифова-донишљўи 
курси 2-и Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи акаде-
мик Бобољон Ѓафуров соњиби љойи 2, Маъво Хошоко-
ва-донишљўи курси 2-и Донишгоњи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав соњиби љойи 3, Њадиса Расулова-до-
нишљўи курси 1-и Коллељи тиббии шањри Вањдат соњиби 
љойи 3, Бибимарям Исломова-донишљўи курси 1-и Кол-
лељи тиббии шањри Вањдат соњиби љойи 3, дар номинатси-
яи адабиёти муосири тољик Шањноза Додхоева-донишљўи 
курси 3-и Коллељи тиббии шањри Панљакент соњиби љойи 
1, Гулрахшон Љумъаева- донишљўи курси 1-и Донишгоњи 
миллии Тољикистон соњиби љойи 2, Адиба Бегова-до-
нишљўи курси 3-и Коллељи тиббии љумњуриявї соњиби 
љойи 2, Рањимљони Ватанќул-донишљўи курси 3-и Дониш-
гоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав соњиби 

љойи 3, Шабнам Фатњуллозо-
да-донишљўи курси 2-и Ака-
демияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон соњиби љойи 3, 
Муродбек Боќиев-донишљўи 
курси 3-и Донишгоњи миллии 
Тољикистон соњиби љойи 3, 
дар номинатсияи адабиёти 
љањон Саёњат Назарова-до-
нишљўи курси 1-и Дониш-
гоњи миллии Тољикистон 
соњиби љойи 1, Саидмухтор 
Муњаммадљонзода-донишљўи 
курси 4-и Коллељи тиббии 
шањри Вањдат соњиби љойи 

2, Биомина Нарзиќулова-донишљўи курси 1-и Донишгоњи 
миллии Тољикистон соњиби љойи 2, Марворид Асомидди-
нова-донишљўи курси 2-и Донишгоњи давлатии омўзго-
рии Тољикистон ба номи Садриддин Айнї соњиби љойи 
3, Фарзона Рањимова-донишљўи курси 2-и Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров 
соњиби љойи 3, Шукрона Файзуллозода-донишљўи курси 
3-и Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
соњиби љойи 3, дар номинатсияи эљоди наср Амакова Ма-
лоњат-магистранти курси 1-и Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров соњиби љойи 1, До-
рољон Мањкамов-докторанти Донишгоњи байналмилалии 
забонњои хориљии Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода 
соњиби љойи 2, Њалима Сафарова-донишљўи курси 1-и 
Донишгоњи миллии Тољикистон соњиби љойи 2, Сафия 
Мањмадуллозода-донишљўи курси 1-и Академия идора-
кунии давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
соњиби љойи 3, Фаррух Њотамов-магистри курси 1-и До-
нишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав соњиби 
љойи 3, Љамила Акрамова-донишљўи Коллељи тиббии 
шањри Вањдат соњиби љойи 3, дар номинатсияи эљоди назм 
Бањманёр Худойбердиев-донишљўи курси 4-и Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров 
соњиби љойи 1, Мављуда Шарипова-донишљўи курси 4-и 
Донишкадаи давлатии фарњанг ва санъати Тољикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода соњиби љойи 2, Ќаюмї Пар-
виз-донишљўи курси 2-и Донишгоњи миллии Тољикистон 
соњиби љойи 2, Шукрона Самадзода-донишљўи курси 1-и 
Донишкадаи давлатии фарњанг ва санъати Тољикистон ба 
номи Мирзо Турсунзода соњиби љойи 3, Дилноза Холма-
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това-донишљўи курси 3-и Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров соњиби љойи 3, Шо-
дигули Манучењрдухт-донишљўи курси 1-и Донишгоњи 
давлатии Данѓара соњиби љойи 3 гардиданд.

Дар байни омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходи-
мони илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу 
санъат, калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун 
дар номинатсияи адабиёти классикии тољик Парвинаи 
Шариф-омўзгори муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№13-и ноњияи Ховалинг соњиби љойи 1, Рухшона Оди-
наева-хонашин аз ноњияи Мастчоњ соњиби љойи 2, Фар-
зона Саидова-омўзгори Донишгоњи миллии Тољикистон 
соњиби љойи 2, Шодрўзи Комил-корманди Муассисаи 
давлатии телевизиони “Сафина” соњиби љойи 3, Љалолид-
дин Амиров-сармутахассиси 
раёсати тањсилоти ибтидої 
ва миёнаи касбии Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон соњиби љойи 3, 
Саъбагул Одинаева-омўзгори 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №12-и шањри Бохтар 
соњиби љойи 3, дар номинат-
сияи адабиёти муосири тољик 
Љамила Шукурова-омўзгори 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №13-и ноњияи Хуро-
сон соњиби љойи 1, Њаитбой 
Шарипов-омўзгори гимнази-
яи №5-и шањри Истаравшан 
соњиби љойи 2, Нигора Љумаева-сокини ноњияи Сино 
соњиби љойи 2, Љамшед Давлатов-корманди Кумитаи теле-
визион ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
соњиби љойи 3, Довудхуља Мањмадуллозода-корманди 
раёсати мубориза бар зидди љиноятњои муташаккили 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон соњи-
би љойи 3, Гулрухсор Назарова-омўзгори Литсей барои 
хонандагони болаёќати ноњияи Шањринав соњиби љойи 
3, дар номинатсияи адабиёти љањон Мастура Гулямо-
ва-докторанти Институти забон ва адабиёти ба номи 
Рўдакии Академияи миллии илмњои Тољикистон соњиби 
љойи 1, Матлуба Муминова-омўзгори Донишгоњи миллии 
Тољикистон соњиби љойи 2, Назира Ѓаниева-омўзгори 
Донишгоњи давлатии њуќуќ бизнес ва сиёсати Тољики-
стон соњиби љойи 2, Гулноза Ќурбонназарова-омўзгори 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №56-и ноњияи Вахш 
соњиби љойи 3, Гавњар Сайфиддинова-омўзгори муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №25-и шањри Вањдат соњиби 
љойи 3, Мусо Алиев-сармутахассиси Сарраёсати маорифи 

шањри Душанбе соњиби љойи 3, дар номинатсияи эљоди 
назм Бахтиёр Рањмонов-омўзгори Донишгоњи миллии 
Тољикистон соњиби љойи 1, Одинамањмад Суфиев-омўз-
гори муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №35-и ноњияи 
Мастчоњ соњиби љойи 2, Фарида Давлатова-омўзгори 
Коллељи техникии Донишгоњи техникии Тољикистон ба 
номи академик Муњаммад Осимї соњиби љойи 2, Суман 
Ќосимзода-омўзгори муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №12-и ноњияи Абдурањмони Љомї соњиби љойи 3, 
Умеда Алимова-омўзгори гимназия-парваришгоњи ба 
номи Бобољон Ѓафурови ноњияи Рўдакї соњиби љойи 
3, Муродгул Саъдуллоева-омўзгори Донишгоњи дав-
латии Данѓара соњиби љойи 3, дар номинатсияи эљоди 
наср Диловар Саъдуллоев-омўзгори Донишгоњи дав-

латии Данѓара соњиби љойи 
1, Фирўза Муъминова-кор-
манди Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри 
Турсунзода соњиби љойи 2, 
Эњсон Хуршед-корманди 
Маркази миллии тестии на-
зди Президенти Љумњурии 
Тољикистон соњиби љойи 2, 
Миљгона Халилова-корманди 
нашрияи “Адабиёт ва санъ-
ат” соњиби љойи 3, Нозимљон 
Соњибов-омўзгори муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№35-и ноњияи Деваштич 
соњиби љойи 3, Камолиддин 

Каримов-омўзгори муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№10-и ноњияи Исмоили Сомонї соњиби љойи 3 гардиданд.

Њамчунин 13 ноябр барои дарёфти «Шоњљоиза»-и 
Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» аз 
20 ѓолиби љойњои якум 10 нафар иштирок намуданд, ки 
донишу љањонбинии довталабон аз рўйи номинатсияњои 
озмунї санљида шуд.

Дар натиљаи нињої Шукрона Тоњирї — донишљўи 
курси 3-и Донишгоњи миллии Тољикистон ѓолиб ва ба-
рандаи «Шоњљоиза» эълон гардид.

Ба ѓолибони љойи аввал маблаѓи 35 000 сомонї, љойи 
дуюм 25 000 ва љойи сеюм 20 000 сомонї, диплом ва дигар 
туњфањои хотиравї таќдим гардид.

Натиљаи љамъбасти нињої нишон дод, ки иштирок-
чиёни озмун аз шањри Душанбе соњиби 49 љой, вилояти 
Суѓд 27 љой, вилояти Хатлон 24 љой, шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї 15 љой ва Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон соњиби 6 љой гардиданд.

«Тољикистон»

ОЗМУНИ БОШУКЎЊ
“Фурўѓи субњи доної..” ба ман дод,
Китобу дафтару фарњанги эљод.
Сафои он ба љону дил асар кард,
Барои худшиносї љода бикшод.
Бубин бар тољикони кулли офоќ,
“Фурўѓ...” файзе биоварду зафар зод.
Насими гулбарафшонаш хирадро,
Такон бахшид, ба дониш дода иршод.
Ба амру дастури Пешвои миллат,

Ба њар номинае пайдо шуд устод.
Зиёи чењрањои шоду мамнун,
Фазои маънавиро карда обод.
Чароѓи маърифат гардид фурўзон,
Зи нав дар кишвари созандабунёд.
Шукўњи озмун то Кањкашон рафт,
Паи эљод рафтам њамчу Фарњод.
Ба сабки Рўдакї ашъори ман гуфт,
Ба Истиќлоли мењан офарин бод!

Нурова ШУКРОНА,
н.Айнї
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Дар ин ња-
моиши бай-
н а л м и л а л ї , 
ки њамасола 
дар пойтахти 

кишвар баргузор мегардад, но-
широну адибон ва мутахассисони 
соњаи китобдорї аз кишварњои 
мухталифи олам ширкат мевар-
занд. Ин навбат низ дар ќатори 
мизбонони Намоишгоњ мењмонон 
аз кишварњои Федератсияи Русия, 
Љумњурии Исломии Эрон, Ўзбеки-
стон, Белоруссия, Туркманистон, 
Њиндустон ширкат доштанд. 
Давоми 3 рўз дўстдорони ки-
тоб асарњои писандидаи худро 
бо забонњи гуногун дастрас 
намуданд, бо муаллифони 
асарњо сўњбатњо доштанд ва 
дар кори конфронси вижа 
иштирок намуданд. Мењмо-
нон аз чопхонањои муосир 
дидан намуда, мавзеъњои таъ-
рихию фароѓатии Душанберо 
тамошо карданд. Намоянда-
гони Федератсияи Русия ба 
сифати мењмони вижа дар ин 
Намоишгоњ ширкат доштанд. Дар 
фосилаи чорабинињои ин Намоиш-
гоњ хабарнигори «Тољикистон» бо 
чанде аз мењмонон аз ин кишвар 
сўњбати кўтоњ дошт, ки манзури 
шумо мегардад:

Сергей Александрович Шаргунов 
- депутати Думаи давлатии Федерат-
сияи Русия, сармуњаррири маљаллаи 
«Юность», нависанда:

– Мо ба ин љашнвора теъдоди 
зиёди китоб овардем ва умедворам, 
ки писанди хонандагони закитабъи 
тољик мегарданд. Боварї дорам, 
ки дар ин рўзњо имкони дидор бо 
устодам, нависандаи сатњи љањонї 
Темур Зулфиќоров бароям даст ме-
дињад. Бо њамкасбони худ аз Тољи-
кистон мулоќоту вохўрињои зиёдеро 
анљом додем. Рости гап, банда дар 
хусуси миллати тамаддунпарвари 
тољик бисёр хондаву шунидаам, 
вале тавре мегўянд «шунидан кай 
бувад монанди дидан». Душанбе 
имрўз ба яке аз шањрњои зебота-
рини олам мубаддал гаштааст. Ин 
ќадар гулзору обшорро дар дигар 

кишварњо кам мебинам. Аз робита 
бо њамкаабон ва истиќболи гарми 
мардуми фарњангдўсти тољик бисёр 
шод шудам. Чун адиб ва намоян-
даи халќ дар Думаи давлатї пеш-
нињод менамоям, ки Асотсиатси-
яи адибони Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил ташкил карда шавад ва 
вазифаи љонии он рушди муно-
сибатњои фарњангиву адабї бай-
ни кишварњои узви ИДМ бошад. 
Инчунин пешнињод менамоям, ки 
Рўзњои адабиёти тољик дар Русия 
ва Русия дар Тољикистон њамасола 

ташкил карджа шаванд. Бояд кори 
тарљума љоннок карда шавад ва ба 
ин васила мо аз вазъи воќеии ада-
биёти њамдигар воќиф мегардем.

Алёна Каримова - шоира ва 
тарљумон (шањри Ќазон):

– Ман чун намояндаи яке аз 
миллатњои бофарњанги кишвари 
сермиллати Русия – тоторњо дар 
ин Намоишгоњ иштирок дорам. Ба 
дўстдорони асарњои бадеї «Анта-
логияи наср»-ро дар њаљми 1170 
сањифа ва «Анталогияи назм»-ро 
дар њаљми 964 сањифа ба ин На-
моишгоњ овардам ва ин ду асар аз 
љониби хонандагон хуб ќабул гашт 
ва аллакай пурра харидорї шуданд. 
Аз мулоќот бо њамкасбони тољикам 
бисёр мамнунам. Бисёр мехоњам аз 
эљодиёти адибони тољик бо забони 
тоторї асарњои бењтаринро тарљума 
кунам. Боварї дорам, ки ин орзу 
амалишаванда мебошад. Бисёр хур-
санд шудам, ки дар ќатори дигар 
адибони Русия чанд намуна аз эљо-
диёти бандаро дар шумораи њафта-
номаи бонуфузи адабии «Адабиёт 

ва санъат» интишор кардаанд. Дар 
чунин бинои мўњташам баргузор 
гаштани Намоишгоњи байналми-
лалии «Китоби Душанбе» гувоњи 
он аст, ки ба китоб ва адабиёт дар 
кишвари Тољикистон ањамияти хоса 
дода мешавад. Пас аз бозгашт ба 
Ватан Душанбеву Тољикистон ва 
мардуми мењмоннавозашро асло 
фаромўш гахоњам кард. Шояд як 
њафтаи аввал ман њар шаб Варзобро 
хоб бинам. Бисёр мехоњам, ки ин 
Намоишгоњ солњои дигар бо љал-
би мењмонон аз кишварњои бештар 

сурат гирад ва мо тавонем 
бо вазъи воќеии эљодии њам-
касбони худ ошно гардем.

Афанасий Исакович Ма-
медов - адиб:

– Дар љараёни баргузо-
рии Намоишгоњи байнал-
милалии «Китоби Душанбе» 
имкон даст дод, ки бо вазъи 
театру осорхонањо, китобхо-
наву чопхонањо ошно гар-
дам. Рости гап, то омадан 
ба Тољикистон бовар наме-

кардам, ки дар пойтахти ин кишвар 
ин ќадар биноњои мўњташам барои 
муассисањои фарњангї сохта шуда-
аст. Аз чї гуна муносибат доштани 
роњбарият ба фарњаг метавон ба чї 
гуна будани он њукумат бањо дод. 
Биноњои мўњташами Осорхонаи 
миллї, Китобхонаи миллї ва бинои 
сохтмонаш идомадоштаи Театри 
мили Тољикистонро дида, боварї 
њосил намудам, ки миллати тољик 
дорои фарњанг ва тамаддуни ќади-
мист. Дар бораи зебоињои Душан-
бе, Кохи Наврўз, кўчаву хиёбонњои 
гулпўш ва нурборони шомгоњї 
алоњида бояд гуфту навишт. Му-
лоќот бо њамкасбон ва ноширон би-
сёр хотирмон буд. Баргузор гашта-
ни ин гуна Намоишгоњњо василаи 
ривољ ёфтани њамкорињои адабї 
байни кишварњову миллатњост. Бо-
варї дорам, ки минбаъд ин анъана 
идоме меёбад ва мо ба ин восита бо 
эљодиёти њамдигар бештару бењтар 
ошно мегардем.

Љ. МИРЗО,
«Тољикистон»

КИТОБ ДЎСТОНРО ЉАМЪ ОВАРД
Рўзњои 3-5 октябри соли равон дар бинои Осорхонаи миллии Тољикистон  
Намоишгоњи 11-уми байналмилалии «Китоби Душанбе» баргузор гашт.
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Худшиносї ва худо-
гоњии миллї дар замони 
љањонишавї ва бархур-
ди фарњангњо падидаи 
хеле муњим ва басо за-
рурї ба њисоб меравад. 
Чолишњои минтаќавию 
љањонї моро водор ме-
созанд, ки нисбат ба ар-
зишњои миллї боэњтиёт 
рафтор кунем ва онњоро 
љузъи људонашавандаи 
њаёту фаъолияти худ 
дар зиндагї ќарор диње-
му њифз намоем. Бешак, 
раванди босуръат дар 
тамоми самтњо дилхоњ 
миллатро вориди сиёсатњои љањонї мекунад, то 
мавќеи сиёсии худро дар љомеаи байналмилалї 
мустањкам намояд ва барои аз даст надодани он 
мубориза барад. Дар њамин росто муќаддасоти дав-
латї, бахусус Парчами давлатї чун муњимтарин ва 
асоситарин арзиши миллї наќши асосї дорад.

Арзишњои миллї, аз љумла Парчами давлатї 
њамчун як рамзи муттањидкунанда ва роњбалад хиз-
мат мекунад. Дар шароити имрўзаи љањонишавї 
мављудияти равандњои тезутунд, тањмил кардани 
андешањои мухталиф ва кўшиши шустани маѓзњо 
далели он буда метавонад, ки њар лањза љавоне роњи 
нодурустро интихобу пеша кунад. Вале, мављудият 
ва пос доштани арзишњои миллї, ба мисли Парчам 
чун рамзест, ки љавонони моро муттањиду ифтихор-
манд месозад. Хусусан донистани моњияти парчам-
дориву парчамбардорї, таърихи эњтиром ба Ливо 
ва муборизаи абармардони шуљои таърих бањри 
њифз ва нигањдошти он имрўз љавонони моро тарбия 
менамояд ва зањматњои беназири Пешвои муаззами 
миллатамон љињати гиромидошти арзишњои миллї 
ва эњтироми беандозаашон нисбати муќаддасоти 
давлатї љавононро ба таври њамешагї талќин ме-
намояд.

Аз ин рў, наќши Парчами давлатиро дар тарбияи 
худшиносиву худогоњии љавонон метавон баланду 
беандоза арзёбї кард. Фаъолияти љавонони мамла-
кат дар тамоми самтњо, њифзу нигоњдошти арзишњои 
миллї, самимонаву дилгармона кор кардан дар 
касби хеш, аз худшиносиву худогоњии баланди онњо 
дарак медињад. Дар замони соњибистиќлолии мам-

лакат љавонон кору пай-
кори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои 
миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмонро сармашќи 
зиндагї ва фаъолияти худ 
ќарор дода, ба ин васила 
дар рушду ободии Вата-
ни азизамон бо ќадамњои 
устувор сањм мегузоранд.

Њамаи зинањои баъди 
ташаккул аз тарбия дар 
оила сарчашма мегирад. 
Пеш аз он ки дар бораи 
арљгузории љавонон ба 
рамзњои давлатї ва эњти-
рому пос доштани дигар 

рамзњо суњбат кунем, бояд аввал дар бораи тар-
бияи онњо аз муњити оила гўем. Имрўзњо тарбия 
ё худ дарси аввалини ватандориро љавонон дар 
муњити оила чї хел аз худ мекунанд ва онро дар 
роњи минбаъда чї тавр тавсеа ва рушд медињанд, 
пањлўи асосии масъала ба њисоб меравад. Зимнан 
зинаи таълиму тадрис низ ба шуурнокии љавонон 
таъсири муассир дорад. Макотиби миёна ќадами 
дуввум ва нињоят муњим барои рушди зењнии нав-
расону љавонон барои ташаккули афкори онњо дар 
оянда замина мегузорад. Тањсил дар макотиби олию 
касбї аллакай зинаи интихоб ба њисоб меравад. 
Дар ин даврањо онњо бояд аз таърихи пурѓановати 
тољикон ба пуррагї огоњ шаванд, љоннисорињову 
ќањрамонињои фарзонафарзандони тољикро донанд, 
ба чї машаќќату ранљ ба даст овардани неъмати 
оромиро омўзанд ва њамин тавр огоњии пурра ва 
маълумоти сањењу васеъ метавонад, барои муњаббат 
ва арљгузоштани онњо ба рамзњои давлатї замина 
муњайё созад.

Парафшонии Парчами давлатї ба хотири пирў-
зии варзишгарони тољик дар арсаи љањонї нишо-
наи пойдории иќболу истиќлол, иттињоду сарљамъї, 
нангу номус, ватандўстиву ватанпарастї ва њувияти 
миллии мо мебошад. Сазовор будан ба ин марому 
мероси асилзодагї, соњибпарчамї, ки њамзамон ба 
вуљуди давлатдории миллии таърихии мо таъкиди 
равшан ва ишороти барљаста мекунад, чун бузург-
тарин рисолат барои имрўзу фардои мо мебошад.

Њамин Парчами давлатї аст, ки мо њама сарљамъ 
њастему зиндагии осоишта дорем. Ин рамз дар нињо-

ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ – МУЊИМТАРИН  
НИШОНАИ ДАВЛАТДОРЇ

«Парчами миллї ифодагари иќболу истиќлол, иттињоду сарљамъї, нангу номус, ватандўстиву 
ватанпарастї ва њувияти миллии мардуми куњанбунёду фарњангии мо буда, волотарин маќсаду 
мароми тољиконро дар љилваи рангњои худ инъикос намудааст».

Эмомалї РАЊМОН
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ди хеш ќудратеро дорост, ки њељ як чизи дигар онро 
доро буда наметавонад. Дар воќеъ, Парчам ќудрати 
муттањиднамоии ќавм ва миллатеро дар худ дорост. 
Агар он чунин тавоноиро намедошт, пас имрўз та-
моми миллатњои дунё пароканда буданду давлати 
хешро надоштанд. Мо миллати хушбахтем, ки чунин 
рамзи сулњу вањдат ва осоиштагиро дороем. Имрўз 
рисолати инсонии мову шумо он аст, ки ин рамзи 
пайвандгари дирўзу имрўзи миллатро њифз созем ва 
ба ояндагон мерос гузорем. Тўли 32 сол Парчами мо 
танњо Парчами сулњу оштї, оромию ободї, якди-
лию њамзистї, дўст доштани њар зарра хоки Ватан, 

эњтироми аљдодон, роњи рушду муваффаќият буду 
мемонад. Парчами давлатии мо шодиеро ба миллати 
тољик эњдо намуд. Гузашта аз ин, имрўзњо Парчами 
мо бо парафшонии худ дар берун аз кишвар њам 
сулњу салоњи Тољикистонро муаррифї месозад.

Мањз туфайли ташаббусњои созандаю бунёдко-
ронаи Пешвои миллат ибтидои моњи сентяри соли 
2011 ба ифтихори 20-солагии Истиќлолияти давла-
тии Тољикистон пояи Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо баландии 165 метр, дарозии 60 ва 
пањноии 30 метр ва вазни 700 кг, баландтарин дар 
љањон барафрохта шуда, ба Китоби рекордњои Гин-
нес ворид гардид. Айни њол ин макон љои дўстдо-
штаи сайру гашти сокинони љумњурї ва сайёњони 
хориљї гардидааст.

Хушбахтона, баъди садсолањо мардуми тољик ба 
шарофати истиќлоли сиёсї соњиби парчами давлатї 
— рамзи давлати мустаќилу соњибихтиёр гардид. 
Парчами Тољикистон њамќадам ва рамзи истиќло-
лияти давлатї буда, санаи ќабули он њамчун љашни 
умумимиллї таљлил карда мешавад.

Парчам имрўз нишони сарфарозињои мардуми 
тољик, далели шуњрату иќболи баланд ва шукўњаф-
зои истиќлоли мамлакат, инчунин баёнгари ор-
монњои миллат ва шўълаи имони мардуми бонангу 
номуси Тољикистони соњибихтиёр мебошад.

Таърих гувоњ аст, ки ниёгони шарафманди мо 
парчамро њамчун рамзи ягонагї, вањдат ва љасо-
рату ватанпарварї парафшон намуда, тавассути 
он ба пирўзињо расидаанд. Дирафши коваёнї, ин 

нахустпарчами ниёгони сарбаланду бошарафи мо 
ифодагари њамин рамзи муњимми њаёти башарият 
– вањдату ягонагї буд.

Сањифањои таърих баёнгари онанд, ки Парчам 
дар тўли садсолањои зиёд мояи ифтихору ѓурури 
гузаштагони мо буда, дар ќатори рамзу рукнњои 
давлатдории онњо маќому манзалати арзишманде 
дошта, ифодагари вањдату њамдилї ва ягонагии онњо 
будааст. Ваќте ба таърихи гузаштаи халќамон назар 
меандозем, ба таври возењ мебинем, ки ниёгонамон 
дар зери Парчами хеш саф кашида, барои њимояи 
марзу буми аљдодї чї љонбозињое кардаанд.

Рамзи вањдату ягонагї ва якпорча-
гии Тољикистони азиз будани Парчамро 
таърихи навини кишвар собит менамо-
яд. Дар Иљлосияи 16 -уми таќдирсози 
Шўрои Олии мамлакат, яке аз масъа-
лањои асосї ќабули Парчам ва Нишони 
давлатии Тољикистони мустаќил буд.

Боиси хушнудист, ки Асосгузори 
сулњу Вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
суњанрониашон дар маљлиси тантанавї 
ба ифтихори 15- солагии Рўзи Коститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси 
Олї пешнињод намуданд, ки ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон « Дар бораи рўзњои ид дар 
Љумњурии Тољикистон» таѓйирот ворид намуда, 
24-уми ноябр – Рўзи Парчами давлатї муќаррар 
гардида, њамасола њамчун љашни миллї таљлил кар-
да мешавад. Соли 2009 аввалин маротиба ин сана 
дар кишвар мутантан таљлил гардида, бо ифтихору 
сарбаландї аз давлату давлатдории миллати та-
маддунсози худ чорабинњои мухталифи фарњанги-
ву сиёсї ва варзишиву оммавї вобаста ба он доир 
карда шуданд.

Парчами имрўзаи давлатї яке рамзњои муњими 
истиќлолияти миллї ва давлатдории муосири мо, 
таљассумгари асосњои таърихї ва рамзњои давлат-
дории гузаштаи тољикон, инчунин ифодакунандаи 
маќсаду маром ва орзуву ормонњои тамоми мардуми 
Тољикистон мебошад.

Эњтироми Парчами давлатї ва расидан ба ќа-
дри он њамчун яке аз рамзњои муќаддаси Ватани 
соњибистиќлол аз љумлаи вазифањои ифтихорї ва 
ќарзи шањрвандии ањли љомеаи мо ба њисоб меравад 
ва зарур аст, ки њисси ифтихор аз парафшонии он 
дар сиришту фитрати њар як шањрванди ватандўсту 
мењанпарасти кишвар доимо побарљо бошад.

Имрўз касе, ки худро шањрванди Љумњурии Тољи-
кистон мешуморад, бояд ифтихор аз миллату дав-
лати аљдодї ва ифтихор аз рамзњои Ватан дошта 
бошад ва ин муќаддасотро чун гавњараки чашм ќадр 
кунад ва њифз намояд.

Маликаи САМАД
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Парчам њанўз аз за-
монњои хеле ќадим рам-
зи давлатдорї, шукўњу 
ифтихор ва нангу номус 
будааст. Бозёфтњои бо-
стоншиносї, њафриёт 
навиштаљот ва деворни-
горањои мухталиф, ки то 
имрўз боќї мондаанд, аз 
он гувоњї медињанд.

Давлатсозї ва дав-
латдории тољикон низ 
таърих ва суннати ќади-
ма дорад. Аљдодони мо 
њанўз аз замони Каёниён соњиби 
дирафше буданд, ки мављудияти 
давлатии онњоро ифода мекард. 
Аввалин Парчами ќадимаи 
тољикон «Дирафши Ковиён» 
ном дошт, ки он њамчун рамзи 
вањдат ва ягонагии давлатдории 
Ориёї ќабул карда мешавад.

Дирафши Ковиён то замони 
суќути давлати Сосониён рам-

зи миллї ва давлатии ниёгони 
тољик буд.

Ба хотири маќому манзалати 
Парчам чун рукни давлатдорї 
Сарвари давлат ѓояи бунёди 
манораи бузурги Парчамро 
пешнињод намуданд, ки аз та-
рафи умум љонибдории комил 
ёфт. Дар дуюмин солгарди рўзи 
Парчами давлатии Тољикистон 
маросими бунёди манораи бу-
зурги Парчам оѓоз гардида, дар 

давоми як сол ба анљом 
расид.

Парчами миллї имрўз 
њамчун нишони азму 
иродаи устувори мардум 
барои ободии кишвари 
зебоманзарамон њамма-
роми «Дирафши Кови-
ён»-и аљдодони ориёта-
борамон бо тобиши се 
ранг, ранги сурх-озоди-
ву истиќлол, ранги са-
фед-сулњу оромї, ранги 
сабз-ободиву хуррамї 

ва дар байни он рамзи тољи за-
рини соњибдавлатї бо њафт си-
тораи дурахшон бори дигар аз 
мављудияти тамаддуну фарњан-
ги бостонии тољикон, пайкори 
созандагиву асолати миллї, дав-
лату давлат-дории мустаќил ва 
ормонњои ватанхоњиву ќањра-
монињои родмардони сарзами-
намон башорат медињад.

Н. КАРОМДУХТ

ПАРЧАМИ МИЛЛЇ РАМЗИ ДАВЛАТДОРИСТ!

Низорамоњ Зарифова – собиќ ко-
тиби КМЊК Тољикистон, љониши-
ни Раиси Президиуми Совети Олии 
РСС Тољикистон, депутати Шўрои 
Олии СССР, аъзои Президиуми Ко-
митети занони СССР, дорандаи ду 
ордени Ленин, ду ордени «Байраќи 
Сурхи Мењнат», се ордени «Нишони 
фахрї», арбоби љамъиятиву давлатї.

ОЃОЗ

...Зане, ки чењраи нуронии тољи-
кона дорад, дар њалќаи набераю абе-
рагон нишаста, гоњ–гоње онњоро ба-
рои «гуноњашон» сарзаниш мекунад, 
аммо баъд аз рухсораи онњо бўсида, 
барои «љазо» доданаш, гўё узр мепурсад. Зеро ин 
бибии сахтгиру дар айни замон рањмдил, ки имрўз 
ба синни мубораки 100 ќадам нињодааст, њанўз инсон 
тарбият мекунад.

Зеро зиндагии ин зани матин, ќа-
виирода мактаби бузурги тарбиявї 
барои насли ду аср аст.

МЕЊРПАРВАРДА

Онњо дар хона њама духтар бу-
данд ва Низорамоњи љавон, ки пас 
аз марги падар дар тарбияи мода-
раш монда буд, барваќт бори гарони 
зиндагиро бар дўш гирифт. Аммо ў 
њаргиз аз таќдир ва аз падарандари 
худ норизо нест, зеро онњо ўро чун 
инсони комил ба воя расонданд. Па-
дарандараш марди нек буд ва дар 
сахтињои зиндагї ўро дастгирї на-
муд. Ў аз таќдир миннатдор аст, ки 

дар зиндагиаш зиёд буданд шахсони неку њушманд 
ва аз њама пеш барояш Худованд модари мењрубон 
ва њамсари бофањму боидрокро дода буд.

Васлгари ду аср

Арбобзани љамъиятиву давлатї
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ФАРЗАНДОНИ БУЗУРГ АЗ ХАЛЌАНД!

Низорамоњро модар ба таври хос дўст медошт. 
Чунин муњаббатро нисбат ба фарзанди худ Низо-
рамоњ дар симои модари Пешвои миллат Эмомалї 
Рањмон дида буд, ки то имрўз фаромўш намекунад. 
-Боре, замоне, ки Сарвари давлат Раиси Шўрои Олї 
интихоб гардиданд, бо сафари корї аз Данѓара ме-
гузаштем,- наќл мекунад Низорамоњ, - хостам аз 
ањволи модари Сарвари муаззами миллат, муњта-
рам Эмомалї Рањмон хабар гирам. Модарашон 
шикоят карданду гуфтанд, ки «Бачаамро бурданд, 
фарзандамро аз ман гирифтанд! 
Бачаамро эњтиёт кунед!» Њар-
чанд ба холаи Майрамбї фањ-
монидам, ки «писари он касро 
набурдаанд», балки њоло Роњба-
ри давлати Тољикистон интихоб 
шудааст, аммо аз симояшон маъ-
лум буд, ки эшон њеч дуриро аз 
фарзанди худ тањаммул кардан 
намехоњанд. Модар модар аст 
ва барои ў муњим нест, ки фар-
зандаш дар кадом маснад асту 
чикора, муњим он ки њамеша дар 
наздаш бошад.

Низорамоњ Зарифова ин ќис-
саро дар мањфиле бахшида ба 
Рўзи модар њикоят карду даъват 
намуд, ки мо занону модарон 
барои фардои ободу мунаввари миллат ва Ватан 
содиќона мењнат кунем, ба Пешвои миллати худ 
модар, хоњар ва фарзандвор мењр варзем, эњтиёт 
кунем! Аз ин суханон тамоми занњои дар толор ни-
шаста ашк рехтанд ва дастагулњояшонро пеши пои 
ин зани мубориз ва ќањрамон рехтанд.

Оре, чунин фарзандони бузург дигар ба як модар 
тааллуќ надоранд, онњо аз они халќу миллатанд!

ТОБУТБАРДОРИ МОДАР

Низорамоњ низ модарашро зиёд дўст медошт 
ва кўшиш мекард, ки беписарии худро эњсос на-
кунад, њарчанд модар медонист, ки духтараш аз 
дањњо писар волотар аст. Њатто баъди сари модар 
рисолати «писарии» худро, тибќи васияти модар 
ва ќавли Низорамоњ, ки ба љои писар тобуташро 
мебардорад, иљро намуд ва дар ќатори њамдењагон 
аз гўшаи тобути модар бардошта, то ќабристон рафт 
ва ўро касе барои ин кирдор маломат накард, зеро 
њама медонистанд, ки агар ў ба иќдоме азм кунад, 
њаргиз аз роњаш барнамегардад!

АЗ СОЛИ ЉАНГИ ФАШИСТЇ ТО ИМРЎЗ...

Њарчанд боварнокарданист, аммо Низорамоњ 
фаъолияти мењнатии худро аз соли 1941, баробари 
оѓоз гардидани Љанги Бузурги Ватанї сар кардааст. 
Њамчун фаъоли созмони љавонони онваќта – комсо-

мол дар њабдањсолагї вориди њаёти пурљўшу хурўш 
гардид ва пастию баландињои зиёдеро убур кард. 
Дар љавонї, солњои пурдањшати љанг дења ба дења, 
ноњия ба ноњия гашта, мардумро ба мубориза алайњи 
душман дар фронт ва дучандон мењнат кардан дар 
аќибгоњ ташвиќу тарѓиб менамуд.

ЯК УМР БАР БА БАРИ МАРДУМ!

Низорамоњ Зарифова новобаста ба синну сол хо-
тираи ќавї дорад. Ў солњои кор дар комсомолро бо 
њама љузъиёташ ба ёд дорад. Зина ба зина дониши 

худро мукаммал сохта, ба пояњои 
баланди хизматї расид. Бо аллома 
Бобољон Ѓафуров кор кардааст, дар 
бораи хираду инсонгароии ин Ќањра-
мони Тољикистон метавонад соатњо 
суњбат кунад.

– Дар Мактаби олии хизматчиё-
ни давлатї, дар Маскав мехондам, 
- њикоят мекунад ў. Боре шабона 
аз Маскав баргаштам ва ба хонаа-
мон, яъне ба Кўлоб рафтам, њанўз 
либосњоямро иваз накарда, ба хона 
намояндаи њизб омад ва огоњ намуд, 
ки зуд ба Душанбе равам ва њоло 
мошин омода аст. Њарчанд гуфтам, 
ки ман нав аз сафар омадам ва бояд 
дам бигирам, розї нашуд ва мо роњи 
пойтахтро пеш гирифтем. Он љо ха-

бар ёфтам, ки бюрои СЕКА баргузор мегардидааст 
ва номзадии маро барои роњбарї ба шуъбаи занњои 
Кумитаи марказї пешбарї намудаанд. Субњи рўзи 
дигар бюро барпо шуд ва пас аз он, ки розигиамро 
гирифтанд (магар узви њизб њаќ дошт, ки аз супориши 
њизбї рўй тобад? – механдад, ќањрамони мо), ман ба 
Бобољон Ѓафуров, Котиби аввали Кумитаи марказї 
мурољиат намуда, гуфтам, ки аз сафар нав омадам, 
њанўз модару фарзандонамро надидам. Ѓафуров та-
бассум карданд ва бо супориши он кас ба ман роњхат 
доданд, то 10 рўз бо пайвандонам бошам. Сипас гуф-
танд, ки чун аз Кўлоб баргаштї, аз пайи кор камар 
банд! Чї инсони хоксору самимие буданд он кас...

Низорамоњ чун вориси шахсиятњои барљастаи мил-
лат, инсони хоксору оддї, њамсўњбати хубу пурњик-
матест. Ў мегўяд, ки бо мардум оддиву самимї бояд 
муносибат дошта бошї! Бо мардум баробар зиндагї 
бикунї, на бо кару фар! Агар хоњї ки соњиби обрўву 
эњтиром бошї ва муњаббати халќро сазовор гардї, 
бояд дар канори мардум рост истода, хизмат кунї! 
Бар ба бари мардум бошї!

ШОИСТАИ ТАЊСИН

Дар тўли умри худ ин зани поксиришт хиёнати 
дўстонро њам дидаасту номардии душманонро низ. 
Дар солњои љанги шањрвандї, ки мардум дар гир-
доби бало гирифтор буданд, ў худро аз халќ канор 
нагирифт ва ѓамшарики онњо буд. Он замон Сарвари 
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давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ўро, ки аллакай 
синнаш ба љое расида буд, даъват намуда гуфт, ки 
Кумитаи кор бо занон ва оиларо роњбарї кунад. Чун 
фољиаи миллї дар њар хонаи тољик як бадбахтиеро 
оварда буд, ў ба майдон омад ва дар синни њафтод-
солагї ин Кумитаро сарварї намуд. Ў ба Хатлону 
Бадахшон ва Суѓду Бохтар сафарњо мекард, бо мар-
думи аз љанг ба тангомада њамсуњбат мешуд. Якеро 
барои марги фарзанд тасаллї медоду гурезаеро барои 
бозгашт ба љои зисти доимї ташвиќ менамуд. Сањ-
ми ў дар пойдории сулњу суботи кишвар шоистаи 
тањсин аст!

НАМОЯНДАИ ХАЛЌ

Низорамоњ борњо намояндаи халќ интихоб гар-
дида, дар хориљи кишвар, дар нишастњои вобаста 

ба занон на танњо дар Тољикистон, балки дар 15 
кишвари шўравї намояндагї кардааст. Ў занест, 
ки дар Шўравии собиќ обрўву эътибори баланд 
дошт ва то имрўз, дар замоне, ки мо соњиби Ис-
тиќлолияти миллї гардидем, обрўву эътибори ў 
пойбарљост!

Низорамоњ Зарифова дар сањифањои таърихи мил-
лат як намоди зани муборизу донишвар, пандомўз ва 
намунаи ибрати имрўзу фардоиён боќї хоњад монд! 
Имрўз Низорамоњ Зарифова аз баландии ќуллаи ка-
мол ба насли нав нигариста мегўяд:

– Шумо насли ватансозед ва метавонед, ки ин 
кишвари куњанбунёду тозаистиќлолро ба як давлати 
мутамаддини олам табдил дињед!..

Н. ФОЗИЛ

Ин сафари мо 
ба шањри афсона-
вии Роѓун бо ино-
яти Асосгузори 
сулњу вањдати мил-
лї, Пешвои миллат 
Эмомалї Рањмон 
сурат гирифт. Ин 
хабари хуши руњна-
возро ба ман дар 
Иттифоќи нависан-
дагони Тољикистон 
расонида, гуфтанд:

– Бо ќањрамонњо-
ят вомехўрї, суњбат 
мекунї, шояд ягон 
чиз менависї…

Албатта, ин натанњо табъи ди-
лам, балки орзуям низ буд.

Субњи барваќти рўзи 12-уми 
апрели соли 2017 гурўњи мо дар 
њайати Шуњрат Бобоев, корманди 
масъули Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Тољикистон, Муњаммад 
Ѓоиб, Шоири халќии Тољикистон, 
Фаррух Хољаев, раиси Иттифоќи 
расомони Тољикистон, Абдурањ-
мон Хонов, раиси дастгоњи Њизби 
халќї-демокоратии Тољикистон, 
Сайфулло Сафаров, муовини ди-
ректори Маркази тањќиќоти стра-
тегии назди Президенти Тољики-
стон, Акмал Неъматов, корманди 
Академияи улуми Тољикистон, 
Моњира Сангмамадова, муовини 

сармуњаррири рўзномаи «Љумњу-
рият» ва банда дар назди боѓи 
Устод Рўдакї љамъ омад.

Хомўшии афсонавии субњи 
зеборо суруди ошиќонаи бепоё-
ни бањории парандањои зебо ха-
лалдор мекард. Насими фораме 
вазида, бўи гулу гиёњњои боѓи 
устод Рўдакиро ба машом мера-
сонд. Ин њама табъамонро беш-
тар хуш карда, хурсандиамонро 
дучанд мегардонд. Њамсафарон 
аз якдигар мепурсиданд, ки бори 
аввал ба Роѓун меравед, ё пештар 
њам рафта будед? Яке мегуфт, ки 
бори аввал меравад. Дигаре ме-
гуфт, ки дафъаи сеюм. Ман гуф-
там, ки бо сохтмони Неругоњи 

барќи обии Роѓун аз 
солњои донишљўї то 
имрўз робита дорам. 
Њар сол се-чор бор 
ба сохтмон сафар 
мекунам. Дар бо-
раи сохтмончиён ду 
китоб чоп кардаам.

– Одами хушбахт 
будаед, - луќма пар-
тофт касе.

– Лекин аз Роѓун 
њељ серї надорам, - 
гуфтам ва вохўрии 
дар пеш истодаро 
бо ин иншооти бе-
назир ва фарњодони 

замонро ба хотир оварда, дилам 
аз ифтихор моломол мешуд. Мо 
беќаророна фурсати ба роњ даро-
маданро интизор будем.

– Ин сафари мо ба Роѓун таъ-
рихї мешавад, - хушњолона изњор 
намуд устод Муњаммад Ѓоиб.

Њама суоломез ба ў чашм дўх-
тем.

– Охир, имрўз рўзи кайњонна-
вардон аст, - бо тантана фањмонд 
устод Муњаммад Ѓоиб.

– Ња-а, - хушдимоѓ мад кашид 
Сайфулло Сафаров.

Гурўњи мо диќќати пирамарди 
нуронии ќоматбаланди роњгузар-
ро ба худ љалб кард. Вай беш аз 
њаштод сол дошт, солим, бардаму 

Ба озмуни ИЖТ «Роѓун - арсаи мардонагї»

РЎЗИ НУР
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баќувват, сар то по озода, Хўљаи 
Хизрро мемонд.

– Ба куљо азми сафар доред, 
фарзандонам - пас аз салому алей-
ку њолпурсї кунљкобона пурсид 
пирамард.

– Ба Роѓун.
– О, љонам фидои Роѓун. 

Тезтар онро бисозед.
– Мо Роѓунро бо ќалам месо-

зем.
– Њо, ќалам ќувваи бу-

зург аст, - гуфт пирамард 
ва ба мо сафари бехатар 
хоста, дуои нек кард; си-
дќан даст ба рўй кашид…

Ваќте ки дар самти 
шарќи осмон ранги арѓу-
вонї медавид, Сайфулло 
Сафаров хушњолона нидо 
намуд:

– Чуноне ки Юрий Га-
гарин гуфта буд: «Поеха-
ли!»1

Автобуси напа-нави 
зебои замонавї бешитоб 
кўчањои сермошини шањр-
ро паси сар карда, ба шоњроњи 
Душанбе-Вањдат баромад ва сўи 
шањри Роѓун роњ пеш гирифт. 
Хуршед тулуъ намуда, бо нурњои 
зарњалини худ субњи зеборо зе-
ботар мегардонд. Осмон баланд, 
мусаффо, каб-кабуд. Дашту дама-
ни сабзпўш љони тоза мегирифт, 
чашм мерабуд. Чењраи њама рав-
шан, хомўш ба манзарањои таби-
ат нигариста, побанди андешањои 
хеш буданд. Насими серуни бањо-
рон аз тирезањои кушодаи автобус 
даромада, сару рўйро навозиш 
мекард. Суръати автобус афзуда, 
шуввоси пасти чархњои автобус 
ба гўш форам менишаст.

Ваќте ки сўи шањри Роѓун 
рањсипор будем, њамин байт дар 
хотирам гирдгардон шуд!

Чун Вахши саркаши худ 
аз шавќ сар кашидам,

Шайпури фатњи халќам 
бори дигар кашидам.

Садои телефони њамроњи 
Муњаммад Ѓоиб риштаи хотираи 

1. Рафтем!

њамаро барканд. Фаррух Хоља-
ев, ки дар пањлуи ман менишаст, 
нигоњашро аз берун ѓундошта, 
ба Муњаммад Ѓоиб кўчонд. Баъд 
гўё ба андешаи гароне рафта, су-
кут кард. Сипас «Ња-а» гўён мад 
кашид. Кунљкобона ба ў нигари-
стам.

– Имсол бањор дер омад, а, - 
ба оњанги таассуф калла љунбонд 
Фаррух Хољаев.

– Рост мегўї, - бо табассум 
гуфтам ба ў. – Лекин њељ гап не, 
ѓам махўр. Бузургонамон «Дер 
ояду шер ояд!» - гуфтаанд.

– Кошкї гуфтаи бузургонамон 
љомаи амал пўшад.

– Мепўшад, њатман мепўшад, 
- гуфтам ба ў.

– Ња, аз Вањдат баромадем, – 
ба зангзананда мегуфт Муњаммад 
Ѓоиб. – Домони Файзободро ги-
рифтем.

Устод телефонро хомўш карду 
лаб ба сухан кушод. Акнун танњо 
ў гап мезад, мо гўш мекардем. 
Аниќтараш шеърњои тозаи худро 
аз китоби нави худ, ки дар арафаи 
чоп аст, ќироат мекард. Аслан ба 
назари ман ин комилан табиист. 
Зеро ќироати шеър барои шоир 
њам ќарз асту њам фарз. Аз љони-
би дигар, ин табъи дили мо буд; 
роњро кўтоњ мекардем. Ин буд, ки 
њарфе нагуфта, гўшу њуш шудем. 
Устод беист шеър мегуфту шеър, 
њељ хастагиро намедонист. Гўё аз 
нав љавон шуда буд. Пас аз ќиро-
ати се-чор шеър суруд њам замза-
ма мекард, ки бисёр дилнавоз буд.

Автобус дар шоњроњи чун 
кафи даст њамвор ба суръат рањ 
мепаймуд.

Бад-ин минвол чанд дењаи 
хуш обу њаво ва як силсила талу 
теппањои сабзро ќафо гузошта, 
ба дењаи Заркамари Мискинобод 
расидем. Кўњњои ду тарафи роњ 
барфпўш буданд. Ба Муњаммад 
Ѓоиб рўй овардам:

– Устод бубинед, барфи сари 
ќуллаи кўњ чї ќадар зебо 
аст.

– Оре, зебо аст, - тас-
диќ кард Муњаммад Ѓоиб. 
– Чашм мерабояд. Ба дил 
оромиву осоиш мебахшад.

Шањри Роѓун саршо-
ри зебої ва шањомату 
шукўњи фасли љавонї буд. 
Боди бањорї рўю мўйи 
моро навозиш карда, гўё 
мегуфт: «Имрўз рўзи нур 
аст!»

Оре, рўзи нур аст!
Мо низ нур овардаем!
Нури дидор!

Нури шеъру сухану суруд!
Шиддати бод лањза ба лањза 

меафзояд!
Гўё аз шодї дар фазои сулњу 

субот раќс мекунад!
Ин њама њолу њаво дили моро 

басо хуш, руњамонро болида гар-
донд, шавќу завќи бањорї бах-
шид.

Наврўз ба дарёи Вахш низ 
файзу таровати тоза бахшидааст. 
Бидуни шак, аз насими он «Бўи 
љўи Мўлиён» меомад. Яке бо ња-
яљону ваљд нидо намуд:

– Обро бинед!
– Шукр, мо аз об бой њастем! – 

бо ифтихори ошкоро гуфтам ман.
– Њаќ асту рост! – гуфт Абду-

рањмон Хонов. – Вале Пешвои 
дилсўзи мо ѓами мардуми тамоми 
дунёро мехўрад.

Шуњрат Бобоев фикри ўро 
таќвият бахшида афзуд:

– Ин аст, ки Тољикистон мар-
кази дипломатияи об дар љањон 
гаштааст.

Барњаќ чунин аст!
Муњтарам Эмомалї Рањмон бо 

як ќатор ташаббусњои муњим ва 
олињимматона аз минбари Соз-
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мони Миллали Муттањид баромад 
карда, аз љониби љомеаи љањонї 
дастгирї ёфтанд. Соли байнал-
милалии Оби тоза (2003), Дањсо-
лаи амалиёти «Об барои њаёт» 
(2005-2015), Соли њамкорї дар 
соњаи об (2013) ва инак, Созмо-
ни Миллали Муттањид ташаббу-
си нави Асосгузори 
сулњу вањдати мил-
лї, Пешвои миллат, 
Президенти Тољи-
кистон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро 
дастгирї намуда, 21 
декабри соли 2016 
Дањсолаи байналми-
лалии амал «Об ба-
рои рушди устувор» 
солњои 2018-2028-ро 
ќабул намуд. Таша-
ббуси нави Пешвои 
миллат беназир 
буда, татбиќи њадафњои рушди ња-
зорсоларо тањким мебахшад. Ин 
аст, ки он дар тамоми љањон мав-
риди баррасї ќарор гирифтааст.

Корманди масъули Неругоњи 
барќи обии Роѓун Сайдулло Аб-
дулањадзода, ки гардонандаи 
мањфил буд, мењмононро муар-
рифї карда, ба корманди масъу-
ли Дастгоњи иљроияи Президенти 
Тољикистон Шуњрат Бобоев сухан 
дод. Шуњрат Бобоев мањфилро бо 
суханњои самимї оѓоз намуда, 
зикр кард, ки аз љониби Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба роњ 
мондани чунин мањфилњо ба њук-
ми анъана даромада, дар роњандо-
зии ањдофи созанда, дарки амиќи 
эњсоси ватандориву ватандўстї, 
худшиносиву худогоњї, тањкими 
сулњу вањдати миллї ибтикори 
наљибест. Дар идома иншооти 
таќдирсоз будани Неругоњи барќи 
обии Роѓунро таъкид карда, оид 
ба масоили маърифати замони-
ву муњити фарогирандаи сиёсати 
хирадмандонаи Пешвои миллат 
андешањои љолиб баён намуд.

Оре!
Њаќ бар љониби ўст!
Роѓун бештар аз он аст, ки 

мо мепиндорем. Натанњо марзи 

номус, балки мањаки номус низ 
њаст! Инчунин Роѓун маќоми хоса 
ва шоистаро доро мебошад. Зеро 
ин неругоњ зинаи муњимтарини 
иќтисодї мебошад, ки Тољики-
стонро ба истиќлолияти комили 
энергетикї мерасонад. Фаротар 
аз ин њама, бидуни шакку шубња, 

бе муболиѓа Роѓун муъљиза аст. 
Далели муътамади ин гуфта бањои 
басо амиќу даќиќи Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
мебошад: «Роѓун сарчашмаи иф-
тихори миллии њар як фарзанди 
Тољикистон ва рамзи сарбаландии 
имрўзу фардои мост! Роѓун њастии 
миллати мо ва њаёту мамоти дав-
лати Тољикистон аст!»

Дар давраи соњибистиќлолї 
бо маќсади рушди соњаи энерге-
тика ва дар сатњи зарурї нигоњ 
доштани иќтидорњо ва инфрасо-
хтори энергетикї аз њисоби њама 
сарчашмањо равона гардидани 26 
миллиард сомонї, аз он шањодат 
медињад, ки Пешвои миллат ба-
рои расидан ба њадафи стратегиї 
истиќлолияти энергетикї њељ чиз-
ро дареѓ намедоранд.

Њар боре ки ба Роѓун меояд, 
њангоми рафтан мегўяд:

– Ман боз хабар мегирам.
Ин гуфта дар назари аввал як 

њарфи одиву сода ва хушку холї 
менамояд. Дар асл он самимї, 
саршори мењру муњаббат буда, ин-
чунин ваъдаи ќатъї низ мебошад. 
Шоистаи зикр аст, ки муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамеша ба ваъ-
дааш вафо мекунад. Зимнан, њељ 
гоњ надидаам ва нашунидаам, ки 
Сарвари давлат ба ваъдааш вафо 

накарда бошанд. Балки њамеша 
аз ваъда бештар вафо мекунанду 
кам не. Ва ин панд гўё бар васфи 
ў гуфта шудааст:

Нест бари мардуми соњибназар,
Хидмате аз ањд писандидатар.

Воќеан, Сарвари 
давлат њељ гоњ сохт-
мончиёни кохи нурро 
фаромўш накардаанд 
ва нахоњанд кард. 
Танњо тули дањ соли 
охир нуњ маротиба 
ба Роѓун омадаанд, 
ки далели ин гуф-
тањост.

Ваќте суханро ба 
Муњаммад Ѓоиб до-
данд, гўё дар тамоми 
ќаламрави Роѓун ин 
мисраъњо садо медод:

Ба муродаш њама дилдода расад,
Њамаро бахти худодода расад,
Њама љо анљумани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Ва гўё замину замон нидо дар-
медод:

Тољикистон ватани Наврўз аст!

– Роѓун афсонаи буду набуд 
нест, корзори ифтихор, љабњаи 
номус, арсаи нанг асту ор. Шумо 
шерона камар бубаста, бо шасту 
љидду љањди Рустаму Фарњод, 
дар синаи кўњ кохи нур бунёд 
мекунед, – гуфт Муњаммад Ѓоиб 
ва сипас бо шеваи ба худ хос, бо 
эњсосу њаяљони пуршўру шар ба 
ќироати шеър пардохт. Тамоми 
вуљудаш гўё нидо мекард: «Љуз 
сухани ганљ магу».

Хуфтаро бедор кардї бо сухан,
Шуд њамовозат њама халќи 

Ватан.
Баъд аз ин аз боби Роѓун гап равад
Дар рању дар раставу дар 

анљуман…

Њарчи њунаре дошт, устод ба 
кор мебурд. Табъи њамаро болида 
медошт. Гўё мехост, ки ин лањ-
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зањо дар ёди њама як умр пойдор 
бимонад. Ин буд, ки њар шеъри 
устод бисёр хуш пазируфта шуда, 
бо кафкўбии пурмављ истиќбол 
мегардид. Инчунин нидоњои 
«Офарин! Зинда бошед!» шунида 
мешуд. Ин аз он шањодат медод, 
ки сохтмончиёни кохи нур 
ташнаи дидори шоир ва шеър 
њастанд.

Раиси дастгоњи Њизби 
халќї-демократии Тољики-
стон Абдурањмон Хонов 
доир ба вижагињои фаъоли-
яти њизб суханронї намуда, 
ёдовар шуд, ки Неругоњи 
барќи обии Роѓун аз нуќтаи 
назари муњандисї ва геоло-
гї дар љањон назир надорад, 
вале сиёсати хирадмандонаи 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба он шуњрати љањонї бах-
шид.

Оре, ў њаќ аст!
Боре банда низ њамин нуќта-

ро ќайд карда будам, ки Шоири 
халќии Тољикистон Гулназар 
гуфт:

– На!
Ман бо тааљљубу таваљљуњ ба 

ў чашм дўхтам.
– На! – такрор кард Гулназар. 

– То ба кайњон бароварданд.
– Бале, њаќ бар љониби шу-

мост, – гуфтам.
Бале, мо шоњидем, ки дар 

набардњои сиёсиву иќтисодї 
Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон љасорату шуљоати 
беназир нишон доданд ва исбот 
карданд, ки Неругоњи барќи обии 
Роѓун натанњо барои њалли муш-
килоти энергетики Тољикистон, 
балки барои тамоми Осиёи Мар-
казї ва њатто барои бењдошти 
иќлими љањонї ањамияти бузург 
дорад. Ин буд, ки Неругоњи барќи 
обии Роѓун нуфузи Тољикистонро 
дар сиёсати љањонї баланд кард 
ва собит сохт, ки Тољикистон як 
давлати соњиби иродаи мустањка-
ми сиёсї мебошад.

Муовини директори Маркази 
тањќиќоти стратегии назди Прези-
денти Тољикистон Сайфулло Са-

фаров дар бораи мавќею манза-
лати Неругоњи барќи обии Роѓун 
сухан ронда, сохтмончиёнро бо 
рўзи кайњоннавардон табрик кар-
да афзуд:

– Зањмати шумо аз зањмати 
кайњоннавардон кам нест.

Воќеан, чунин аст!
Ќисми зиёди мањфил бо њу-

нарнамоии ансамбли «Сомон»-и 
Вазорати фарњанги љумњурї бо 
сарварии Њунарманди халќии 
Тољикистон Ќурбоналї Рањмон 
ва гурўњи «Очаи Бикаву Зика» 
тахассус гирифт.

Нахуст Ќурбоналї Рањмон 
зери садои оњанги шўх ба майдон 
баромад:

Соќї, ба нури бода барафрўз 
љоми мо,

Мутриб бигў, ки кори љањон шуд 
ба коми мо!..

Сохтмончиён хурсандии худро 
бо кафкўбии пурмављ изњор на-
муданд. Ќурбоналї Рањмон хеле 
хушњол гардида, ба шавќу шўр 
омад ва дасти рост сари сина гу-
зошта, самимона гуфт:

– Бародарон, мо дар хизмати 
шумо ќарор дорем!

Ў тањти оњанги марѓуб ба са-
роидан оѓоз намуд.

– Љуфт шавад, љуфт шавад!
Ќурбоналї Рањмон таронаи 

тозаву дилошўби раќсї оѓоз кард. 
Ў њамчун Муњаммад Ѓоиб мекў-

шид њама њунарашро пешкаши 
сохтмончиён бикунад. Воќеан, 
худро дареѓ надошта, тамоми 
мањораташро ба њозирин мебах-
шид. Ва гўё сохтмончиёнро бе 
бода маст менамуд. Онњо аз тањти 
дил чунон зебо мераќсиданд, ки 

ќурси офтоб мафтун шуда, 
аз кодоки абре мулоим ба 
онњо менигарист. Майдони 
раќс тангї мекард, баъзе 
бинокорон ба раќќоса на-
здиктар мешуданд. Маст 
мешуд Ќурбоналї Рањмон 
њам ва ба шавќу шўр омада, 
шўхиомез фарёд мезад:

– Янгаро дур дидед-а?!
Аз ин лутфи ў њама ба 

ваљд омада, бо њиссу њаяљо-
ни хурўшон «Њаъ!» гўён ме-
хандиданд ва садои кафкўбї 
ба осмон дакка мехўрд.

Ќурбоналї Рањмон хаста 
нашуда, бе фонограмма су-
руд мехонд:

Туї сарвар,
Туї рањбар,
Туї созандаи кишвар…

Ба ростї, ин суруду мусиќї 
чунон мутантан садо медод, ки 
акси садояш аз кўњњое, ки Роѓун-
ро посбонї мекарданд, гаштаву 
баргашта меомад:

Туї созандаи кишвар…

Эњсос мешуд, ки дар ќалби 
нозуку мењрпарвари бинокорон 
тўфон пайдо шуда, дилашон пару 
бол бароварда, ба парвоз меомад.

Воќеан, њама бо тамоми њастї 
маст шуда буданд!

Аз њар тараф нидои тањсину 
офарин шунида мешуд. Гоње ба 
назарам чунин менамуд, ки кўњњо 
њам раќсида истодаанд.

Гурўњи «Очаи Бикаву Зика» 
сањнаи «Ќалинг»-ро ончунон хуб 
бозиданд, ки њозирон аз ханда 
ќариб рўдакан шуданд.

Он рўз гўё маркази оламу 
одам дар Роѓун буд. Ва ба љуз 
шодию нишот ва суруду мусиќї 
чизи дигаре вуљуд надошт.
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Оре, он рўз ин вохўрї ба сох-
тмончиён сањро-сањро шодї бах-
шид!

Ва хаёлњои рангину ширин 
онњоро ба дунёи мењру муњаббат 
бурд!

Ва бидуни шак, бо Ватани азиз 
яктану якљон гардонд!

Ту ман шудї, ман ту шудам, 
ман тан шудам, ту љон шудї,

То кас нагўяд баъд аз ин 
ман дигарам, ту дигарї…

Бад-ин хушњолї се соат чї 
гуна сипарї шуд, нафањмидем. 
Аммо сохтмончиён майдонро 
тарк карданї набуданд. Ќурбо-
налї Рањмони зиндадили хушсу-
хан гуфт:

– Бародарони азиз! Бузургон 
«шакара камаш хуб» гуфтаанд.

– Чунин вохўрињо чун обу 
њаво зарур аст, - иброз дошт 
Шуњрат Бобоев. – Ба сохтмончиён 
ѓизои маънавї бахшида, 
ба корнамоињо њидоят ме-
намояд. Худи адибон ва 
санъаткорон низ ѓизои 
маънавї гирифта, камол 
меёбанд, пухтатар меша-
ванд.

Пас аз вохўрї шоњиди 
гуфтугўи ду нафар сохт-
мончї шудам.

Яке мегуфт:
– Ба Худо як љањон ња-

ловат бурдам.
Дигарї афзуд:
– Ањ напурс, гўё як 

њафта дар осоишгоњ ис-
тироњат карда бошам.

Ин сафар ба љуз дидору суњба-
ти фарњодони замон, бо бањраги-
рињо аз табиати зебои Роѓун дар 
ёдамон наќш баст. Офтоб рў ба 
ѓуруб оварда, сарнишеб шуд. Сай-
дулло Абдулањадзода љавонмарди 
њушёру чаќќон, ба мо бо эњтиро-
ми тамом муносибат мекард.

– Ягон хоњиш доред? – пурсид 
ў аз мо.

– Агар толори чархањоро ба 
мо нишон медодед, бисёр миннат-
дор мешудем.

– Бо љону дил, толори чар-
хањоро ба шумо нишон медињам, 

- гуфт Сайдулло Абдулањадзода 
ва то ба толор расидан дар бо-
раи тањкурсии дарѓот маълумот 
дод: «Њаљми коркард, тахту њам-
воркунї ва кандану кашонидани 
маводи мухталиф њангоми тоза 
намудани пањлуњои чапу рост ва 
тањкурсии ядрои дарѓот – 2,6 мил-
лион метри мукааб;

Хобонидани бетони њамворку-
нанда – 8000 метри мукааб;

Дарозии тањкурсии асосї аз 
бетони кўбида – 172 метр;

Пањної – 133 метр;
Тањкурсї аз 8 ќисм иборат аст;
Пањноии ќисмњо – аз 20 то 25 

метр;
Баландии бетони кўбида – 27 

метр;
Пањноии ядро дар сатњи 1300 

ба 20 метр ва дар сатњи 961 ба 172 
метр баробар аст;

Маводи истифодашавандаи 
ядрои асосї – гилхоки сангреза-
дор;

Њаљм тибќи лоиња 7,4 миллион 
метри мукааб».

Ин раќамњоро гўш мешуниду 
аќл бовар намекард. Дар ќалби 
кўњ кор дар љушу хурўш аст. Сох-
тмончиён љон дар кафи даст шабу 
рўз зањмат мекашанд. Вале сухани 
шиква ба лаб намеоранд. Балки 
ифтихор доранд, ки дар бунёди 
кохи нур сањм мегузоранд.

– Толори чархањо дар ќаъри 
замин љойгир аст ва дар дунё на-
зир надорад, - бо ифтихор гуфт 
Сайдулло Абдулањадзода. – Да-
розии толор 220 метр, бараш 20 

метр, баландиаш 70 метр мебо-
шад. Дар њамин љо бинои њафтќа-
батаи идораи неругоњ сохта ме-
шавад.

Толори чархањо њамаро ба 
њайрат овард. Баъзењо шубњаомез 
ба деворњои он чашм медўхтанд. 
Инро пай бурда, Сайдулло Абду-
лањадзода гуфт:

– Тамоми деворњо ва шифт бо 
технологияи махсус анкербандї 
карда шудааст. Аз ин рў, ин то-
лорро ягон хавфу хатар тањдид 
карда наметавонад.

Шеъри устод Бозор Собир ба 
забон меояд:

Давлататро карда кафшер,
Бастакори ГЭС-и Роѓун,
Њамчу оњан,
Њамчу чўян,
Њамчу пўлод,
Пойдор,
Сахту мањкам…

Ваќте ки аз Роѓун 
баромадем, талу теп-
пањоро аллакай пар-
даи сиёњфоми шаб 
фаро гирифта буд. 
Дар осмон ситорањо 
пайдо шуда, чашмак 
мезаданд. Гўё ба мо 
роњи сафед орзу мена-
муданд. Айни хуфтан 
ба шањр хеле хаста, 
аммо бо як дунё хоти-
роту як эњсоси зебои 
масарратбахш дар 
дил баргаштем. Шањр 
чароѓон буд. Аљибаш 
он буд, ки намехостем 

аз якдигар људо шавем. Гўё нури 
Вањдат моро печонида буд. Яке 
бо њаяљон нидо намуд:

– Имрўз рўзи нур буд!
Дигаре ўро дастгирї карда, 

изњор намуд:
– Аз ин пас њар рўзи мо рўзи 

нур хоњад шуд!
Оре, ин рўз дар лавњи хотири 

њама сахт наќш баста ва минбаъд 
аз он борњо ёд кардаанд.

Шералї МЎСО,
Нависандаи халќии  

Тољикистон
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Имрўзњо яке аз мушкилињои замони муосир ин 
мубориза бо коррупсия мебошад. Оид ба ин масъала 
солњои охир дар матбуоти даврии Љумњурии Тољи-
кистон ва берун аз он бисёр фикру аќидањо пешкаш 
шудаанд. Аз нигоњи луѓавї истилоњи «коррупсия» аз 
калимаи лотинї «corruptio», ки бо маъноњои «хари-
дан, вайронкунї ва ришвадињї» фањмида мешавад. 
Дар Кодекси рафтори шахсони мансабдори маќо-
мотњои тартиботи љамъ-
иятиро таъминкунанда 
(соли 1978) ќайд шудааст, 
ки мафњуми коррупсия-
ро ќонунгузории њар як 
давлат алоњида муќаррар 
мекунад. Инчунин дар 
яке аз њуљљатњои Созмо-
ни Миллали Муттањид 
(минбаъд СММ) оид ба 
мубориза бо коррупси-
яи байналхалќї ќайд 
шудааст, ки коррупсия 
ин сўйиистеъмол аз њо-
кимияти давлатї бо маќ-
сади ѓаразнок ба манфиати шахсї аз тарафи шахси 
мансабдор аст. Мафњуми коррупсия дар ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон чунин оварда шудааст: 
“Коррупсия - кирдоре (њаракат ё бењаракатие), ки 
шахсони ба иљрои вазифањои давлатї ваколатдор ё 
шахсони ба онњо баробаркардашуда бо истифода аз 
маќоми худ ва имкониятњои он барои ба манфиати 
худ ё шахсони дигар ѓайриќонунї ба даст оварда-
ни неъматњои моддию ѓайримоддї, бартарият ва 
имтиёзњои дигар содир менамоянд, инчунин ба ин 
шахсон ваъда додан, таклиф ё пешкаш намудани 
ин гуна неъмату бартарият ва имтиёзњои дигар бо 
маќсади моилкунї ё ќадр кардани онњо барои содир 
намудани чунин кирдорњо (њаракат ё бењаракатї) ба 
манфиати шахсони воќеї ё њуќуќї”.

СММ дар ин самт ба муваффаќияти зиёд ноил 
гардида, њамаи давлатњои љањони муосирро гирди 
аќидаи муќовимат ба коррупсия, чун монеаи рушд, 
муттањид гардонидааст. Барои пешгирї аз њама гуна 
љинояту љинояткорї ва муборизаи беамон бо кор-
рупсия соли 2003 Конвенсияи СММ зидди коррупсия 
ќабул карда шуд. Бо назардошти ањамиятнокии ма-
съалаи мазкур соли 2003 бо ташаббуси Маљмааи 
кулли СММ — 9 декабр њамчун рўзи мубориза бо 
коррупсия дар тамоми љањон эълон гардид. Љумњу-
рии Тољикистон ба њуљљати мазкур 25 сентябри соли 
2006 имзо гузошт ва он аз љониби Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии кишвар 16 апрели соли 
2008 тасдиќ гардид. Аз ин рў, тибќи муќаррароти 

моддаи 10 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Конвенсияи мазкур, ки аз тарафи Љумњурии Тољи-
кистон эътироф гардидааст, ќисми таркибии низоми 
њуќуќии кишвар буда, ќонунњои амалкунанда бояд 
мутобиќи талаботи он мувофиќ гардонида шаванд.

Баъд аз соњибистиќлол гаштан Љумњурии Тољики-
стон дар ќатори дигар душворињои сиёсї, иљтимої, 
иќтисодию фарњангї ба проблемањои коррупсия 

рў ба рў гардид. Саба-
бњо ва омили асосии гу-
стариши коррупсия дар 
љомеаи мо аз як тараф 
паст будани маърифати 
њуќуќии шањрвандон ва 
сатњи зиндагии мардум, 
аз тарафи дигар омода 
набудани мардум ба 
иќтисодиёти бозоргонї 
ва дарк накардани ќои-
дањои он буд. Албатта, 
пањн гаштани коррупсия 
дар тамоми соњањои ња-
ёти љомеа Њукумати 

кишварро ба ташвиш оварда буд, зеро раванди де-
мократикунонии љомеа дар рў ба рўи коррупсия 
дар њолати осебпазирї ќарор дошт. Аз ин рў, бо 
ибтикори Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон як ќатор ислоњотњои њуќуќї дар самти танзими 
сохтори ќонунњо рўйи кор омад ва барои мубориза 
бо коррупсия чорањои зарурї андешида шуданд.

Баъди бомуваффаќият имзо гардидани Созиш-
номаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї 
дар Тољикистон, 8 сентябри соли 1997 Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон амнияти 
иќтисодии миллиро њамчун моњият ва њадафи му-
бориза бар зидди коррупсия дарк намуда, аќидаи 
муњими сиёсати зиддикоррупсионии давлатро иброз 
намуд: «Барои мо муњим аст, ки барои хотима ёфтан 
ба порахурї, талаву торољ кардани амволи давлатї, 
амвол ва сањмияњои халќ ва дигар љиноятњои ваз-
нин ба ягон кас, ба ягон мансабдор, сарфи назар 
аз обуруй ва зањматњои ќаблї сустќавлї нанамоем. 
Ваќте омад, ки аз бахшишњои нодаркор ва сариваќтї 
набуда, ки баъзе мансабдорон аз њадди вазифањои 
худ берун мебароянд, рад намоем, пурќувватї, 
абарќудратии давлат ва маќомоти њифзи њуќуќро 
нишон дињем. Ин аќидаро бо масъулияти бузург 
изњор намуда, кушода мегўям: давлат барои хиё-
нати иќтисодї, амалњои зиддиконститутсионї, пой-
молкунии манфиатњои халќ ва миллат ягон касро 
намебахшад».

Мушкили љањони муосир

МУБОРИЗА БО КОРРУПСИЯ КОРИ УМУМИХАЛЌИСТ!
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Дар партави ин иќдом, ба тасвиб расидани Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 21 июли 
соли 1999 №1262 «Дар бораи тадбирњои иловагии 
пурзўр намудани мубориза бар зидди љинояткорї 
дар соњаи иќтисод ва коррупсия (ришвахўрї)», ќа-
були Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мубориза бар зидди коррупсия» аз 10 декабри соли 
1999 заминаи марњилаи сифатан нави мубориза ба 
ин падидаи номатлуб ибтидо гузошт.

Дар тањкурсии чунин иродаи устувори сиёсати 
зиддикоррупсионии роњбарияти олии кишвар як 
ќатор ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќї бањри 
пешгирии коррупсия ва мубориза бар зидди он ќа-
бул гардидаанд. Аз љумла, соли 2005 Ќонуни нави 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубориза бар 
зидди коррупсия» мутобиќ ба стандартњои байнал-
милалии зиддикоррупсионї, Стратегияи муќови-
мат ба коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2013-2020 
ва дигар санадњо ба 
имзо расид.

Дар асоси Стра-
тегияи муќовимат ба 
коррупсия дар Љумњу-
рии Тољикистон барои 
солњои 2013-2020, бояд 
дар тамоми вазорату 
идорањо ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатї бар-
номањои идоравии му-
бориза бо коррупсия бо 
назардошти соњаи фаъолияти худ тањия ва мавриди 
татбиќ ќарор гиранд. Дар онњо бояд тадбирњои пеш-
гирї намудани њодисањои сўйистеъмол аз мансаб, 
тасарруфи моликияти давлатї, ришваситонї ва ди-
гар зуњуроти номатлуб тавассути тањлили хавфњои 
коррупсия ва пешгирии бархўрди манфиатњо пеш-
бинї ва амалї карда шаванд.

Агар садди роњи инро нагиранд коррупсия ба 
проблемаи ба амнияти миллї тањдидкунанда мубад-
дал гашта, дар натиља иќтисодиёти нињонї вусъат 
ёфта, ќисми даромаднокии буљет аз њисоби кам во-
рид гардидани андозњо ва самаранокии фишангњои 
давлатии идоракунї коњиш меёбад, ки ин ба тезу-
тунд гаштани проблемањои иљтимої, бинобар иљро 
нагардидани ўњдадорињои буљавї, оварда мерасонад. 
Маблаѓњои буљетї самаранок истифода бурда наме-
шаванд, бахусус њангоми таќсимоти давлатии ќарзњо 
ва фармоишњо, хариди мол ва хизматрасонињо, ки 
дар нињояти кор проблемањои буљавии кишварро 
афзун менамояд. Нархњои фурўши чакана ва яклухт 
аз њисоби харољотњои иловагии коррупсионї, яъне 
санљишњои назоратии беасос гарон мегарданд, ки 
ин ба бадшавии њолати моддии истеъмолкунанда-
гон, иќлими сармоягузорї ва пастравии истењсолот 

сабаб шуда, ба болоравии сатњи камбизоатии ќисми 
зиёди ањолї мусоидат намуда, ба таќсимоти дороињо 
ба манфиати гурўњњои алоњида оварда мерасонад. 
Инчунин дар шуури љамъиятї тасаввурот дар бораи 
бењимоягии шањрвандон дар назди љинояткорї ва 
маќомоти давлатї ташаккул меёбад, ки ин ба ко-
сташавии минбаъдаи ќонуният ва тартиботи њуќуќї 
мегардад.

Чуноне Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
яке аз Паёмњои худ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќайд карда буданд: “Коррупсия зуњу-
роти номатлубест, ки эътимоди мардумро ба дав-
лат коста гардонида, обрўву эътибори онро коњиш 
медињад, барои рушди иќтисодиёти пинњонї ва 
истифодаи ѓайримаќсадноки маблаѓњои давлативу 
љамъиятї шароит фароњам меорад ва дар маљмўъ, 
боиси поймолшавии њуќуќи инсон ва заиф шудани 

пояњои ахлоќии љомеа 
мегардад”.

Њамин тариќ, бо 
маќсади аз байн бур-
дани коррупсия дар са-
надњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон 
шаклњои зерини њамко-
рии нињодњои љомеаи 
шањрвандї оид ба муќо-
вимат бо коррупсия, аз 
љумла ташаккули мафку-
раи зиддикоррупсионї 
дар байни табаќањои 
гуногуни љомеа ва ба-
ланд бардоштани сатњи 

фаъолнокии шањрвандон дар љараёни мубориза ва 
муќовимат ба коррупсия, гузаронидани тањќиќотњои 
иљтимої, ташкил намудани курсњои таълимии зид-
дикоррупсионї, ташаккули фазои оштинопазирї 
ва фарњанги зиддикоррупсионї дар љомеа ба васи-
лаи ба роњ мондани њамкории густардаи маќомоти 
давлатї бо ВАО, баланд бардоштани маърифати 
зиддикоррупсионї дар љомеа бо василаи љалби му-
тахассисони соњавї, олимони њуќуќшинос, равон-
шиносону иќтисодчиён, сиёсатшиносон, рўзномани-
горон, кормандони маќомоти бар зидди коррупсия 
муборизабаранда, инчунин муњаќќиќони таъриху 
адабиёт, собиќадорони маќомотњои давлатї, таш-
килотњои ѓайридавлатї ва байналмилалї ба василаи 
табъу нашри адабиёти илмию оммавї дар мавзўњои 
зиддикоррупсионї; нависандагон, рассомон, ходи-
мони театр, радиову телевизион ва зиёиёни кишвар 
ба василаи тањия ва басањнагузории асарњо оид ба 
оќибатњои зараровари коррупсия, тањия намудани 
видеороликњо, асарњои рассомї ва ѓайра ба наќша 
гирифта шудаанд.

Г. ДАВЛАТЗОДА,
З. ЌУРБОНОВ,

кормандони АМИТ



24 «Тољикистон», №11-12 2023 (1202)

Дер боз мехостам дар бораи 
устоди бузурги шеъри форсї, яке 
аз саромадони бузурги худшино-
сии миллї, шахсияте, ки шеъру 
пайкораш аз овони наврасї ба 
камина таъсири сахти равонї до-
рад, устод Бозор Собир маќолае 
нависам ва хушам меояд, ки ин 
навиштаи ночизи банда ба љашни 
мубораки 85-солагии устод рост 
меояд.

Ба гуфти бузургон њар як ин-
сон дар колбади худ бо фикру 
андеша ва хулосаронињои худ як 
њокимият, як давлатест ва дар 
заминаи ин хулосаи фалсафии 
бузургмардони таърих камина 
низ чун як тољики миллатшинос 
фикру зикри худро дорам.

Ин андеша зиёда аз 20 сол, 
аз овони мављудияти Иттињоди 
Шўравї вобаста ба мутолиаи ада-
биёти тољик, адабиёти рус, адаби-
ёти љањонї дар фикри банда пай-
до гаштааст ва фикр мекунам, ки 
фарзандони худогоњи миллат низ 
ин фикри маро тасдиќ мекунанд.

Хулосаи камина аз он давраи 
пуршўри бозсозии горбачёвї ња-
мин аст, ки агар Тољикистонро ба 
«мизи худшиносии миллї» ташбењ 
дињем, он гоњ бешубња ва бечу-
ну чаро чор пояи худшиносии 
миллии он пеш аз њама устоди 
устодони «шеъри сафеди тољикї» 
Муъмин Ќаноат, Лоиќ Шералї, 
Бозор Собиру Гулрухсоранд.

Онњо буданд, ки бори аввал аз 
ибтидои солњои 60-уми асри ХХ 
бо ашъори соф миллии худ дар 
васфи Ватан, модар, забони мо-
дарї, таърихи миллат дар дили 
хонандаи тољик баъди хоби га-
рони зиёда аз 30 солаи шахспа-
растї, тарси террору панљарањои 
ГУЛАГ-и сурх, як шўру шар, вал-
валаеро барпо карда, инќилоби 
фикриеро бо номи «Ман», ба ун-
вони худшиносии миллї, рўи об 
бароварданд ва ин чор тан шоир, 
чор шањсутуни адабиёт, дар зарфи 
ќариб 50 сол тавонтстанд парча-
ми бузурги худшиносии миллиро 

заковатмандона, бузургмардона, 
пеш-пеши оммаи халќ баранд.

Ашъори ин абармардони 
фарњангии миллат садсолањо 
илњомбахши хонандаи тољик 
хоњад буд ва барои мо чун дарси 
худшиносии миллї хидмат хоњад 
кард.

Устод Бозор Собир аз наху-
стин шеърњо ва аввалин маљмуъ-
аи ашъори худ «Пайванд» (1972) 
ба дили хонандаи тољик роњ ёфт 
ва оњиста- оњиста ашъораш дили 
алоќамандонашро солњои 70-80- 
уми асри гузашта тасхир намуд. 
Бо ибораи дигар ашъори мон-
дагори устод мисли офтоби аз 
пушти ќуллањои кўњистон оњиста-
оњиста бароянда, бо оњистагї 
љањони маънавї ва худшиносии 
миллии тољикро нурполо сохт. 
Дар дили љавонони адабиётдўст 
ва ташнаи каломи тозаи солњои 
70 ва 80-уми асри гузашта иф-
тихор аз ватан, забону таърихи 
миллатро бедор кард.

Маљмуањое аз ќабили «Гули 
хор» (1978), «Мижгони шаб» 
(1981), «Офтобнињол», «Оташ-
барг» (1984), «Бо чамидан, бо 
чашидан» (1989), «Чашми сафе-
дор» (1991), ки дар даврони то 
истиќлолият ва пошхўрии СССР 
рўи чопро диданд, дар тарбияи 
худшиносии миллии љавонони 
тољик наќши муассире бозидааст. 

Ёд дорам чопи шеърњое, аз ќаби-
ли «Бухоро», «Девори Бухоро», 
«Забони модарї» байни мардуми 
Тољикистони чї шўру валвалаеро 
бархезонид ва хуш пазирої гар-
дид. Ва бо иборае чашми љаво-
нонро ба сўи худшиносии миллї 
во намуда буд.

Рў овардан ба таърих ва шах-
сиятњои таърихї, љуѓрофиёи тољи-
кон дар таърих ва пойтахти авва-
лини тољикон шањри Бухоро, Шоњ 
Исмоили Сомонї дар адабиёти 
шўравии тољик падидаи наве буд, 
ки Бозор Собир ёдовар мешуд ва 
ашъори таърихиаш ки саропо аз 
худшиносии миллї иборат аст, 
дар рўзномаи «Маориф ва ма-
даният» бо њамовозии сардаби-
ри ваќт, зани диловар Бўринисо 
Бердиева (руњаш шод бод) соли 
1981 рўи чоп омад. Дар натиља 
кормандони Кумитаи Марказии 
њизби коммунистии Тољикистонро 
ба дањшат ва ќањру ѓазаб овард.

Њар шеъри ў он ваќт мисли 
шиносномаи миллї шинохта шуда 
буд.

Нигоњи гарми ман аз фарќи 
кўњистон,

Ба сўят чун Зарафшон рўзу 
шаб љорист,

Бухоро бо ѓаму афсўс мебинам, 
ки љои бас азизонат,

Дар оѓўши ту њамчун љои 
Сино љовидон холист.

Дар даврањои рукуд, ки љоме-
аи коммунистии Маскав ва Осиёи 
Вусто бо тамоми вуљуд муќобили 
худшиносии миллии тољикон буд, 
навиштану чоп кардани чунин 
шеърњо, ки зикраш рафт, ќањра-
монї буд.

Бахусус шеъри «Забони мо-
дарї»-яш ки солњои 70-ум инти-
шор ёфтааст зуд вирди забонњо 
шуда буд:

Њарчї ў аз моли дунё дошт, дод,
Хиттаи Балху Бухоро дошт, дод.
Суннати волою Девон дошт, дод,
Тахти Сомон дошт, дод.

Ба истиќболи 85-солагии устод Бозор Собир

ШОИРИ ВАТАНСАРО
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Ё дар љои дигар меоварад:

Дар миёни тангчашмоне, ки чашми 
тангашонро,

Њељ ганље пур намекард,
Њафт хони Рустамашро барњадар 

густурд.
Њафт ганљи ќиммати 

Афросиёбашро,
Барњадар рехт,
Њафт мулкашро фидо кард!

Барои чунин сатрњои љонсўз 
ва зикри ошкоро дили шерона 
бояд дошт ва воќеан устод Бозор 
Собири миллатдўст њамин гуна 
шахс буд.

Шеърњое аз ќабили «Айнї», 
«Тољикистон», «Дарвозаи Бу-
хоро», «Теѓи Сино», «Китоби 

«Тољикон», «Фирдавсї», «Бор-
бад», «Исмоили Сомонї», «Де-
вони Бухоро» ва ѓайрањо саропо 
аз мазмун ва моњияти худшино-
сии миллї саршоранд ва фикр 
мекунам, ки аксари фарзандони 
миллатдўсти тољик онњоро азёд 
медонанд.

Ёд дорам ваќте, ки хонандаи 
мактаби миёна будем, соли 1980 
љашни 1000 - солагии Шайхурра-
ис Абўалї ибни Синоро дар та-
моми љањон љашн мегирифтанд. 
Дар Тољикистон низ ба ин муно-
сибат љашни бузурге барпо гашт 
ва расонањои даврии кишвар шеъ-
рњои зиёди шоирони тољикро бах-
шида ба он чоп намуданд. Дар ин 
миён шеъри ба тозагї навиштаи 
устод Бозор Собир «Теѓи Сино» 
дар байни шеърњои чопгашта 
мавќеи асосї дошт ва зуд сари 
забонњо гардид:

Халќи тољик теѓи дармонбахши 
Синоро гирифт,

Теѓи дармонбахши Сино рўи дунёро 
гирифт…

Мисрањои фавќуззикр чун 
лавњасухан бо њарфњои калони 
сиёњ дар њарду сањифаи рўзно-
мањои љумњуриявї чоп гашта 
буданд ва чун чашми хонанда ба 
ин сатрњо меафтод, ўро беихтиёр 
эњсоси ифтихори миллї, ифтихор 
аз фарзанди фарзонаи миллат ва 
ифтихор аз тољик будан фаро ме-
гирифт.

Њамон давр ба ман ин пор-
чаи шеърї таъсири сахти равонї 
расонида буд. Шеъри мазкур 
ва достони «Гањвораи Сино»- и 
устод Муъмин Ќаноат, шеъри 

ба Шайхурраис бахшидаи устод 
Лоиќ маро водор ба он сохтанд, 
ки китобу маќолањои зиёдеро дар 
бораи Сино хонам ва китобњое аз 
ќабили «Пири њакимони Машриќ-
замин», «Сурат ва сирати Сино», 
«Пирўзинома» ва ѓайрањо аз ин 
ќабиланд.

Устод Бозор Собир дар шеъ-
рњои лирикии худ ба замми он, ки 
табиати зебои диёрро хуб тасвир 
менамояд, ба њамин монанд воќе-
ањои таърихї, дарду доѓи милла-
ти басо љафокашидаи худро бо 
љумла, калима ва иборањои суфта 
ва зебо, равон ва шоирона ифо-
да мекунад, ки чунин тасвирњои 
пурсўз беихтиёр шахсро ба риќќат 
оварда, ба фикр намудан маљбур 
месозад.

Оё чунин сатрњои шеъриеро 
ба мисли:

Халќи тољик,
Халќи ормон,
Об дар чашм,
Чун ятимон

-ро метавон бе њаяљон ва бефикр 
ќироат намуд? Фикр мекунам, ки 
он касе, ки тољики худогоњ аст ва 
барояш дарду доѓи ин миллати 
љигарсўхта ва тўли садсолањо 
дардкашида бефарќ нест, њељ гоњ 
чунин сатрњои љонсўзро намета-
вонад ором хонад.

Бузургии шеъри устод низ дар 
њамин аст. Яъне ў аз як воќеа, як 
фољиа ё худ як манзараи табиати 
диёр метавонад он гуна тасвиреро 
рўи об барорад, ки аз он тамоми 
фољиа, ифтихори ватану ватан-
дорї, худшиносии миллї ва зебо-
ии табиати диёр ба љилва меояд.

Шоир тасвири мардони таъ-
рихї ва кору пайкори онњоро 
чун рассоми мониќалам тасвир 
мекунад.

Масалан, дар шеъри «Фирдав-
сї» мегўяд:

Ин ровии ќаламраси Сосониёни 
ваќт,

Ин шоири ќаламрави Сомониёни 
ваќт.

Дар маркази замин ќалами 
тези хешро,

Чун яккамех кўфта лангар 
намудааст,

Бо лангари забони дарї Рахши 
шеърро.

Бо чунин лафз ў фаъолият, 
хид мат ва фољиањои устод Айнї, 
Ањмади Дониш ва дигаронро пур-
ра равшан баён сохтааст.

Шоири бузурги миллии мо аз 
њодисањои таърихии давраи бо-
зсозии Шўравї ва давраи пасо-
шўравї чун як узви љомеа њељ гоњ 
дар канор ва бетараф набудааст 
ва њодисањои хунини Тољикистон, 
чун бањманмоњи хунуни соли 
1990, воќеањои љанги тањмилии 
солњои 1992-1997 дили поки ўро 
ба дард оварда, боиси инъикоси 
ин мавзуъњо дар асарњои баъдияш 
гардидаанд.

Шеъри «Ѓарќи хун», ки ба ќур-
бонињои соли 1990 бахшида шу-
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дааст, худ монандаи ашку алами 
миллати тољик аст.

Эй нолањо, эй нолањо, эй нолањо, 
эй нолањо,

Аз хуни њаждањсолањо, аз хуни 
њаждањсолањо.

Дар фаршњо, дар зери по, монанди 
барги лолањо,

Монанди барги лолањо, дар чолањо, 
дар чолањо.

Ё худ дар шеъри «Чашмњои 
дурбинњо кўр бодо, кўр!» оиди 
воќеањои љанги тањмилии тољик-
куши солњои 1992-1997 овардааст:

Кокули сабзи наистоне ба чанги 
мављи Омў,

Њамчу аз гесўи занњои «шиновар» 
мекашад ў.

Як наистон нолаам ман, 
як наистон печу тоб,

Як љигар дарёи хунам, як љигар 
дарёи об.

Дар ин сатрњо бо пуррагї 
дањшати љанги ба ном шањрван-
дї, вале дар асл генотсиди халќи 
тољик тасвири худро ёфтааст.

Ќисмати зиёди навиштањои 
ашъори устод аз тарафи овоз-
хонон бомуваффаќият сароида 
шуда, хамчунин шеърњояш љузъи 
таркибии њар як хонадони марду-
ми точик гардидаанд.

Бархе аз ашъори шоир чун 
шеъри миллї, ба гимни мардумии 
халќи тољик табдил ёфтаанд.

Чунончи, ба ин шеъри бисёр 
маъруфи «Исмоили Сомонї – де-
вори Бухоро буд» мисол шуда ме-
тавонад, ки тариќи садо ва симо 
зуд-зуд садо медињад, ба дўстдо-
штатарин, мањбубтарин шеъри 
њар як хонадони тољик табдил 
ёфтааст.

Чуноне ки шоир мефармояд:

Аз хуни Сиёвушем, њамхуни 
Сиёвушем,

Аз љомасафедонем, њар љома 
намепўшем,

Њамсоли «Авасто»-ем, њам оташи 
Зардуштем,

Мо оташи Зардуштї, нокушта 
намекуштем.

Исмоили Сомонї, девори Бухоро 
буд,

Мо њамватани ўем, ў њамватани 
мо буд,

Мо њам кўњи хороем, девори 
Бухороем,

Девори Бухороем, мо њам кўњи 
хороем.

Ашъори устод замони овора-
гї, рўњафтодагї, фољиаи миллї ва 
пањну парешонии миллат чи дар 
дохили Ватан ва чи берун аз он, 
аз дањони фарзандони ин милла-
ти азияткашида њама ваќт баланд 
садо медод, ки ин худ нишонаи 
хусусияти миллї доштани ашъ-
ори устод ва то андозае тољикро 
барои ба худшиносии миллї раси-
дан њидояткунанда будани онро 
нишон медињад.

Оре, чунин ашъори бузург, чу-
нин ашъори пуртаъсир метавонад 
сарљамъкунандаи миллат бошад 
ва њаќќо, ки чунин низ њаст.

Банда, ки замони љанги тањми-
лии шањрвандї ба њайси сарму-
фаттиш дар минтаќањои гуногуни 
даргир иљрои вазифа намудаам, 
барои пешгирии бедодгарињо ва 
љинояткорињои тарафњои даргир, 
барои ба њам овардани фарзандо-
ни миллати тољик аз минтаќањои 
гуногун, барои рўи об овардани 
эњсосоти худшиносии миллии 
тољикони бехабар аз макри дунё 
дањњо маротиба аз ашъори ва-
тандўстонаи устод Бозор Собир 
ќироат намуда, миллатро ба иф-
тихори ватандорї, ватанпарастї, 
ифтихор аз фарзандони миллат, 
таърихи хеш, ориёињои бузург 
даъват намудаам ва шунаванда-
гон, ки афсару сарбоз, коргару 
дењќон, муллову омўзгор, олиму 
дењќон буданд, бо чашмони пу-
рашк сатрњои љонсўзи устод Бо-
зор Собирро шунида, њамагї ба 
фикри ояндаи миллат фурў рафта, 
хостагори вањдати миллї гашта-
анд, агарчанде, ки ба ќавле он 
солњо хондани ашъори шоирони 
бузурги миллии мо ва алалхусус 
ашъори устод Бозор Собир хатар 
дошт, зеро хољагони љанги тањ-
милии шањрвандии Тољикистон 
дар хориљи кишвар хостори љанги 
дуру дарози ба ном шањрвандии 
Тољикистон буда, зидди май-
лонњои худшиносии миллати 
тољик буданд. Чун худшиносии 

миллии миллати тољик метаво-
нист наќшањои шуми онњоро ба 
зудињои зуд барбод дињад, аз ин 
рў онњо боло гирифтани худши-
носии миллии тољиконро чун ба 
њам пайваст гаштани њалќањои 
занљир дониста, аз ин авомил сахт 
метарсиданд.

Таърих гувоњ аст, ки ахиран 
савияи то андозае баланди худ-
шиносии миллии роњбарони та-
рафњои даргир, ба зудї онњоро ба 
хотири баќои миллат ва кишвар, 
ба гуфтушунид ва ба сулњу вањда-
ти миллї овард.

Њаќ ба љониби Президенти 
кишварамон Эмомалї Рањмон 
аст, ки пайваста ва доиман оиди 
баланд бардоштани рўњияи худ-
шиносии миллии миллати тољик 
дар ин давраи љањонишавии та-
маддунњо ва вазъи на он ќадар 
хуби сиёсии љањон њарф мезананд.

Оре, дар ин давраи нозуки таъ-
рихї агар мехоњем, ки чун мил-
лат боќї монем ва пешрав шавем, 
бояд худшиносии миллиамонро 
ба њадди комил боло бардорем, 
мањз наљоти миллатро ман дар 
«худшиносии миллии њади комил» 
мебинам.

Дар ин асос адабиёт, таърих 
ва фарњанги мо наќши аввалия 
ва њалкунанда дорад ва фикр ме-
кунам, ки ашъори бузурги ватан-
дўстонаи устод Бозор Собир чун 
«мактаби бузурги худшиносии 
миллї» барои баланд бардошта-
ни њиссиёти худшиносии миллии 
миллати тољик, алалхусус љаво-
нону наврасон хизмати бузургеро 
анљом дода метавонад ва ў чун 
шоири бу-
зурги мил-
лї барои 
ин миллат 
а л л а к а й 
х и з м а -
ти худро 
ба анљом 
расонида-
аст.

Варќаи  
ЗАЙНИДДИН,

узви ИЖТ,  
њуќуќшинос
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Њанўз аз даврони мактабхонї ба навиштани 
маќолаву лавњањо раѓбат доштам ва ањён-ањён ча-
кидањои хомаам дар рўзномањои бачагонаи давр ба 
табъ мерасиданд. Солњои донишљўї ба навиштани 
очерку њикояњо љуръат кардам, вале шарм медоштам 
онњоро ба касе нишон дињам. Баъди хатми мактаби 
олї ба зодгоњам баргаштам ва дар мактаби дења ба 
таълиму тарбияи насли наврас машѓул шудам. Ин 
давра барои рўзномаи ноњиявї дар мавзуъњои гу-
ногун маќола менавиштам. Нињоят љуръат кардаму 
чанд њикояаамро ба рўзномањои 
љумњуриявї фиристодам. Аз идо-
раи баъзе рўзнома љавоб меомаду 
баъзењо сукутро авло медонистанд. 
Чанд њикоя ба рўзномаи номдори 
“Тољикистони советї” фиристодам. 
Њар дафъа номае меоварданд, ки 
ќариб дар як шакл нигошта шуда 
буданд. Он номањои дилшикан ва 
ноумедкунанда то имрўз дар бой-
гонии банда мањфузанд...

Дар ин байн чанд њикояву очер-
књои калонњаљмам дар рўзномањои 
“Комсомоли Тољикистон” ва “Га-
зетаи муаллимон” ба табъ раси-
данд. Њанўз аз рўзномаи “Тољики-
стони советї” дил наканда будам. 
Намедонам чаро, аммо мехостам, 
ки њикояамро дар сањифаи ин рўз-
нома бубинам. Умед доштам, ки 
рўзе њикояи як ќаламкаши дењотї 
дар сањифаи рўзномаи овозадор чоп хоњад шуд.

Соли 1984 буд. Устод Љонибек Акобир ба идораи 
хољагии давлатии зотпарварии “Нимич”, ки бан-
да он љо мезистам, занг зада, аз директори хољагї 
хоњиш кардааст, ки “Диловар њатман ба Душан-
бе биёяд. Ўро корманди рўзномаи “Тољикистони 
советї” Сайф Рањимов суроѓ дорад”, гуфтааст. Аз 
ин хабар саропои вуљудамро њаяљон фаро гирифт. 
Аз шодї љои нишаст намеёфтам. Назди директори 
мактаб даромадам ва ду-се рўз рухсатї гирифта, 
субњи барваќт ба роњ баромадам...

Устод Сайфро ѓоибона аз рўи њикоя ва повестњо-
яш медонистам. Њикояњои ўро гаштаву баргашта ме-
хондам. Забони асарњо, устухонбандї ва тасвирњои 
устокорона маро тасхир карда буд. Ќиссаи ў “Сито-
рањои сари танўр”-ро маљаллаи “Садои Шарќ” чоп 
кард. Ин ќиссаи пур аз дардро хондаму бори дигар 
мафтуни њунари волои ў шудам. Рўзгори Робиа ва 
модари ў хеле устокорона тасвир шуда буд. Баъзе 
лањзањо ашки чашмонамро дошта наметавонистам. 
Мегиристам ва ба њоли онњо дилам месўхт. Манза-

раи кашидани ќувваи барќ дар дењаи дурдаст чуноне 
буд, ки даврони бачагї шоњиди он будам. Њикояи 
“Гунљишки сафед” низ бењтарин њикоя дар адаби-
ёти давр буд. Писарбачаи зираку доно дар дунёи 
орзуњои худ зиндагї мекунад ва њангоми мутолиа 
њар хонанда бешак айёми бачагии худро пеши рў 
меорад. Аммо на њар нависанда метавонад, ки ин 
даврони ширину фаромўшношуданиро мисли Сайф 
рўи коѓази сафед тасвир кунад. Баъзе њикояњояшро 
ќариб, ки азёд медонистам. Њамеша орзу доштам, 

ки мисли ў дар љодаи њунар устод 
бошам. Бо њамин андешаву орзуњо 
ба шањр расидам ва рўзи дигар 
субњи барваќт љониби редаксияи 
“Тољикистони советї” роњ пеш 
гирифтам. Редаксияи рўзнома он 
солњо дар ошёнаи якуми собиќ би-
нои Вазорати фарњанг љойгир буд. 
Чун вориди бино гардидам, ба 
хондани навиштаи пушти дарњо 
машѓул шудам. Дар як дафтари 
корї устодон Сайф Рањимзоди 
Афардї, Доро Наљот ва Саодат 
Сафарова менишастанд. Бељуръ-
атона ангушт ба дар кўфтам ва 
онро боз кардам. Дар мизи рў ба 
рўи дар устод Сайф менишаст. Са-
лом додаму ба мизи ў наздиктар 
рафта гуфтам, ки ман Диловар аз 
Ѓарм омадам. Шумо суроѓ кар-
даед. Устод аз љо баланд шуд ва 

самимона дастамро фушурд ва курсиро пањлуяш 
гузошту ба нишастан ишора кард. Баъди пурсупоси 
маъмулї аз кашаки мизаш љувздонеро берун овар-
ду онро кушод ва чанд сањифаро аз он гирифт. Ин 
вараќњо яке аз њикояи банда “Захми носур” буд.

– Њикояањоятро хондам,- аз сањифа чашм накан-
да сукунатро халалдор кард Устод Сайф. -Ќалами 
хуб дорї, агар зањмат бикашї нависанда мешавї. 
Асарњои хонданї меофарї. Инро дар мисоли њамин 
њикоя якљоя тањлил мекунем ва нуќсону норасоињоро 
мегўям. Ба маслињати ман гўш дењу он тарафаш ба 
кўшишњои худат вобаста аст.

Аввал дар бораи комёбињоям дар њикояи “Захми 
носур” андешаронї кард. Тарафњои хуби кори на-
висандаро тарзе баён намуд, ки вуљудамро њаяљон 
фаро гирифт. Дарк кардам, ки умеде дар кимкадом 
гўшаи ќалбам шуъла зад. Ба њунари худ бовар кар-
дам. Сипас ба нуќсонњои њикоя рўй овард.

Ў њарф мезаду ман суханњояшро бо гўши дил 
мешунидам ва дар дафтари хотир сабт мекардам. 

Ба пешвози 70-солагии адиби мумтоз Сайф Рањимзоди Афардї

СОЊИБИ ДИЛИ БУЗУРГ
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Дигар дунёро фаромўш карда будам. Ман мондаму 
суњбати пурмуњтавои устод Сайф.

Устод Сайф дигар хўроки пешинро фаромўш 
карда буд. Ба хотири як ќаламкаши дењотї њама 
корашро монда буд ва бовар дошт, ки зањматаш 
бењуда намеравад. Дар дил ањд кардам, ки тамоми 
гуфтањояшро иљро мекунам. Дар назди ў масъули-
яти бузургеро ба зимма гирифтам. Он рўз ў беш 
аз чањор соат ваќти худро масраф ба тањлили як 
њикояи шогирдона кард. Билохира суњбатамон ба 
итмом расид ва устод Сайф гуфтанд, ки пагоњ пеш 
аз ба роњ баромаданам ўро бинам.

Рўзи дигар сањарии барваќт би идораи рўзнома 
рафтам. Устод Доро Наљот ва Саодат Сафарова 
машѓули кор буданд. Аз устод Сайф дарак набуд. 
Ман њамроњи онњо нишаста мунтазири омадани 
устод шудам. Гоњ устод Доро Наљот сухане мегуфту 
гоње Саодат. Њарду устоди касби худ буданд ва дар 
баробари ин аз эљодиёти устод Доро хуб огоњ будам. 
Ў дар байни эљодкорон њамон солњо мавќеъ дошт ва 
аз љониби устодони суханшинос эътироф шуда буд.

– Ту бо Сайф ягон хешї дорї?- дар омади гап 
гуфт Саодат.

– Не, ман аз ноњияи Ѓарм... Ўро ѓоибона медо-
нистам, бори аввал аз наздик суњбаташ насибам 
гашт,-гуфтам.

– Аз рўзи омаданаш ба вазифаи мудири шуъба 
бори аввал мебинам, ки ин ќадар ваќташро бо як 
нависандаи навќалам сарф кунад,- андешамандона 
гуфт Саодат.-Гумон кардам, ки ўро пештар мешино-
хтї. Дар њаќиќат Сайф соњиби дили бузург аст. Маъ-
лум, ки дар њикояњоят чизњои хубро пайдо кардааст.

Баъди интизорї дар боз шуд ва ќомати болову 
чењраи зебои устод Сайф назди дар пайдо шуд. Бо 
мењрубонї дастамро фушурд ва сабаби дер монда-
нашро кўтоњак баён кард. Аз хоксорї ва мењрубо-
нињояш хиљолат кашидам. Баъди ба љояш гузашта 
нишастан дубора љувздонро кушод ва њикояњои маро 
гирифта ба дастам дод.

– Њамаи њикояњоятро хондам,- дубора гуфт 
устод.- Бад нест. Роњи интихобкардаат роњи душвор 
аст. Комёбии эљодкор ба омўзиш, андўхтани таљри-
ба ва тобоварист. Бовар дорам, ки ту муваффаќ 
мешавї. Аз эроди баъзењо дилат нашиканад. Дунё 
њамин аст. Фикри њар кас ба ќадри њиммати ўст. Ав-
вал њикояи “Захми носур”-ро тањрир мекунї. Бовар 
кардї, ки њикоя дар њаќиќат ба талабот љавобгўст, 
онро ба ман мефиристї. Баъд њикояњои дигаратро...

Вай баъди гуфтани ин суханњо аз кашаки миз 
китоберо бароварду ба дастам дод.

– Ин маљмуаи аввалини камина аст,- њамон та-
бассуми зебо дар лаб гуфт устод. -Онро ба ту бо он 
умед медињам, ки баъди соле њамин гуна китобро, 
ки муаллифаш ту бошї, бароям меорї.

Китобро аз дасти вай гирифтам ва арзи сипос 
намудам. Аз пушти китоб сурати устод Сайф анде-
шамандона ба ман менигарист. Гўё гуфтан мехост, 

ки ба ин пайроњаи душворгузар ќадам гузоштї, 
мисли ман собитќадаму уствор бош...

Бо устодон худоњофизї кардаму бо табъи болида 
ба зодгоњам баргаштам.

Дар роњ дилам ќарор нагирифту китобро боз 
кардам. Ба ин китоб шоири варзида ва устоди сухан 
Гулрухсор пешгуфтор навишта буд. Устод Гулрухсор 
на ба њар китоби навќалам пешгуфтор менавишт. 
Сахтгирии ўро њама медонистанд. Ман саросема ба 
хондани сарсухан шурўъ кардам. Устод Гулрухсор 
ба адиби љавон бањои баланд дода буд. Дар фаро-
варди гуфтораш навишта буд:

“Ба китоби нахустини нависандаи љавон пеш-
сухан навиштан кори нињоят масъулиятнок ва гу-
ворост. Гуворо аз он аст, ки бо ин фотења боз як 
марди фидоии дилбеќарор ба хидмати халќу диёр 
ба роњ мебарояд. Масъулиятнок аз он љињат аст, ки 
оё марде, ки бо дуои неки ту, бо фотењаи ту ба роњи 
морпечи адабиёт сафаракист, дар кулвори худ чизи 
шоистае дорад ё не? Пеш аз фотења додан ба нави-
сандаи љавон Сайф Рањимов ман дар њамин андеша 
будам. Чанд сол аст, ки љустуљў, комёбї, пешравї 
ва сайќали эљодиёти ўро дар пеши назар санљиш 
дорам. Инак, ба хонандагони арљманд хушнудона 
ва умедворона арз мекунам: муаллифи китобе, ки 
шумо чун нони гандумї ба даст гирифтаед, дар 
љодаи хизматгорї ва фидокорї ба халќу Ватани 
худ шахси рањгузар нест. Силсилаи эњсосу калом 
ва андешаву идрокаш ба њам пайваста, маќсаду 
маром ва орзуву омолаш аз зиндагї, масъулияти 
гражданї, шахсияти худи адиби љавон ибтидо ги-
рифтаанд.”

Устод Сайф Рањимзод дар оянда исбот кард, ки 
дар њаќиќат фарзанди содиќи мењану миллат аст. Ў 
барои ѓанї гардонидани адабиёти муосири тољик 
хастагиро њис накарду зањмат кашид. Бањри обо-
дии Ватан, пешрафти маърифати мардум то рўзњои 
охирини њаёташ мардона гом бардошт.

Баъди бозгашт муддате њикояњоямро ба даст на-
гирифтам, балки ба омўзиш шурўъ кардам. Њарчанд 
то он рўз садњо китобро мутолиа карда бошам њам, 
пас аз суњбати пурмуњтавои устод Сайф аз нигоњи 
дигар ба мутолиа пардохтам. Талош мекардам, ки 
аз њар як асари хондаам барои худ чизе пайдо на-
моям. Њикоёти нависандагони маъруфи тољик ва 
дигар мамоликро, ки дастрас буд, гаштаву баргашта 
мехондам. Пора-пора њикояњои бузургонро азёд ме-
кардам. Баъди ду-се моњ ба тањрири њикояам шурўъ 
кардам. Пас аз зањматњои зиёд ва шабзиндадорињо 
бовар кардам, ки тамоми маслињатњои устод Сай-
фро њангоми тањрири њикоя иљро кардам. Онро аз 
нав тозанавис намудаму унвонии ў ба идораи рўз-
номаи “Тољикистони советї” фиристодам. Њафтае 
пас дигар интизор будам. Њар шумораи рўзнома-
ро саросема вараќ мезадам, умед доштам, ки дар 
шуморае њикояи худро пайдо мекунам, аммо... Рўз 
паси рўз, њафта паси њафта мегузашту ба моњ таб-
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дил меёфт, вале њикояи банда дар сањифаи рўзнома 
пайдо нашуд. Баъди панљ - шаш моњ пайи коре ба 
Душанбе сафар кардам. Сари ќадам ба Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон рафтам. Ба дафтари ко-
рии дўстонам Бањманёр ва Муњаммадрањими Сайдар 
даромадам. Онњо масъули бахши насри маљаллаи 
“Садои Шарќ” буданд. Муњаммадрањим маро та-
брик гуфт.

– Муборак шавад,- маро дубора ба оѓўш кашид 
ў. -Њикояаатон дар шумораи панљуми маљаллаи 
“Садои Шарќ” ба табъ мерасад.

– Ман барои маљалла њикоя нафиристодам,- та-
аљљубамро пинњон накарда посух додам ба вай.

– Медонем,- хандаи зебо ба лаб гуфт ў. -Њикояро 
Сайф овард. Назди сармуњаррир даромад ва баъди 
рафтанаш онро ба мо доданд. “Захми носур” ном 
дорад њикояаат.

– Њамин хелу... Ин њикояро ман ба устод Сайф 
фиристода будам. Орзу доштам, ки дар рўзномаи 
“Тољикистони советї” чоп мешавад. Бовар надо-
штам, ки то ба ин љо мерасад. Хаёли муњоле мебуд.

– Маълум, ки њикояаат ба Сайф писанд омада-
аст,- гуфт Муњаммадрањим.- Агар њамин тавр наме-
шуд, вай назди сармуњаррир намедаромад.

Аз ин хабари хуш дар он соат худро хушбахтарин 
офаридаи олам медонистам. Њељ бовар надоштам, 
ки дар сањифаи маљаллаи “Садои Шарќ” њикояи ман 
ба табъ мерасад. Гумоне хоб медидам...

Њамин тавр бо дастгирї ва маслињатњои беѓа-
разонаи устод Сайф Рањимзоди Афардї “Захми 
носур” дар сањифаи маљаллаи адибон чоп шуд ва 
аз тарафи устодон бањои арзанда гирифт. Њамон 
соат сухани Саодат Сафарова ёдам омад: “Соњиби 
дили бузург аст, Сайф”. Бовар кардам, ки сухани ў 
дуруст будааст.

Шитобзада ба идораи рўзномаи “Тољикистони 
советї” рафтам. Устод саргарми кор буд. Иљозат 
пурсидаму вориди дафтари корї шудам. Аз љо ба-
ланд шуд ва самимона дастамро фушурду табрикам 
гуфт.

– Ана њамин хел додари акаш, - бо чењраи кушода 
садо баланд кард ў. -Муборак шавад. Бовар дорам, 
ки њикояњои ояндаат боз њам хубтар мешаванд. Ња-
мааш ба худат вобаста. Њоло камтар навису бештар 
биомўз...

– Ташаккур ба шумо устод,- бељуръатона садо 
баланд кардам ман.

– Њоло то устодї хеле дурам,- хандида гуфт 
Сайф. -Ба ту иљозат медињам, ки номамро бигирї. 
Сайфулло бигў. Ту аз ман се сол хурд њастї. Устод 
он касонеанд, ки дар ин роњи душвор пичањои худро 
сафед кардаанд. Агар умр боќї бошаду содиќона 
зањмат бикашем, мо ба пояи онњо хоњем расид.

Шабњои дароз сари мизи корї менишастам. Ба-
рои дарси оянда тайёрї медидам. Сипас китоберо ба 
даст мегирифтаму то дер мутолиа мекардам. Аз њама 
аљиб ин буд, ки баробари сари мизи корї нишастан, 

симои нуронї ва чењраи зебову дилкаши устод пеши 
рў љилвагар мегардид. Андарзњои бародаронааш 
дарёвор ба гўшам мерехт ва масъулияти бештарро 
њис мекардам.

– Маќсад аз навиштани њикоя танњо баёни воќеа 
ё њодисае нест,- мегуфт ў.- Нависанда бояд њадаф 
дошта бошад. Њадафи ў таъсири маънавї ба рўњи-
яи инсон аст. Маќсад тарбия аст. Яъне аз воќеаи 
рухдода хонанда бањрае бигирад. Ѓизоии маънавии 
инсон гардад навиштаи шумо.

– Фалсафаи њаёт муњимтарин љузъи њикоя аст,- 
идома медод суханашро. -Ба рўи коѓаз овардани 
њар воќеа њикоя шуда наметавонад. Дар баробари 
ин ба бадеияти асар њамеша ањамият додан муњим 
аст. Њикоя асари бадеист ва бояд бадеияти асар дар 
љои аввал бошад.

Забони асари бадеї куллан аз забони асарњои 
публистї тафовут дорад. Ин масъаларо фаромўш 
накун. Њикояи нависандаи маъруф Љек Лондон 
“Дар талоши њаёт”-ро ба ёд биёр. Ин њикоя байни 
хонандагони тамоми дунё муаллифро машњур кард. 
Дуруст интихоб намудани мавзуъ нависандаро ба 
маќсад мерасонад.

Мо бояд аз забони зиндаи халќ бењтарин кали-
мањоро, ки барои тамоми мардуми тољик фањмост, 
истифода барем. Чунон ки устод Садриддин Айнї 
дар ин мавзуъ борњо таъкид кардаанд...

Боре дар як вохўрї дар бораи њикояи “Падру-
ду пайѓом” суол додам. Хеле баъд буд, шояд пас 
аз се-чор сол, ки мо дигар мисли бародар ба њам 
наздик будем. Гуфтам, ки њар гоњ ин њикояро ме-
хонам, симои ду бародари ѓуррамаргам пеши рў 
меояд. Дигар ќудрати хондан намекунам. Охирин 
суханони эшон дар гўшам садо медињад. Фиѓони 
пурдарди модарам маро озурда мегардонад. Оё ин 
њикоя њаќиќат дорад?

Устод Сайф ба суолам посух нагуфт. Нигоњи ан-
дешамандашро ба нуктаи номаълуме дўхту сукут 
варзид. Ранги рўяш иваз шуд. Аз суоли хеш пушай-
мон шудам ва дар дил худамро сарзаниш кардам. 
Дилам аз дигар шудани вазъи устод хиљил шуд.

– Њикояи бењтарин,- баъди муддати мадид су-
кунатро халалдор карда ба гап даромад вай, - ња-
мон аст, ки хонандагон лањзае худро дар он пайдо 
кунанд.

Ў њарф мезаду ман медидам, ки хаёлаш пайи хо-
тирањо саргардон аст...

Имрўз њам устод њамроњи ман аст. Гоње ба муш-
килие гирифтор мешавам, дар офаридани асаре 
душворї мекашам, гоње ки ноумедї мехоњад чанг 
ба ќалбам занад, устод ба мададам меояд. Ўро меби-
наму андарзњояшро мешунавам. Ва гумон мекунам, 
ки бандњои баста кушода мешаванд, мушкилињо 
мегурезанд ва бо як умеду боварї ќалам ба даст 
мегирам....

Диловари МИРЗО
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ЗОДАИ КЎЊСОР

Ў зодаи диёри кўњсор 
аст. Дар диёре чашм ба 
олами њастї во намуда, ки 
мардумаш басо самимї ва 
хоксоранд. Шахсест дуран-
дешу накўгуфтору некпай-
кор. Аљаб инсоне дарёфтем 
ўро. Чун вориди утоќи ко-
рияш гардидем, ба зудї пай 
бурдем, ки ў бо маънои то-
маш шахси хушмуомилаву 
тарбиятдида аст.

Соли 1970 дар диёри 
зебоманзари Муъминобод 
дар оилаи амаки Насруллоњ 
садои гиряи тифлаки нав-
зоде ба фазо танин андохт. 
Бузургтарони байт бо уме-
ди зиёд ба ў Азизљон ном 
гузоштанд, то азизи ањли 
хонадону љомеа гардад. 
Тавлиди шоњписар ба ин 
хонадони хушбахт њусни 
дигар бахшид.

БАЊРАМАНДЇ АЗ ДИЁР

Айёми туфуллияту наврасии 
Азизљон мањз дар дењаи Сар-
майдони хушбоду њаво мегуза-
шт. Рўзу моњу солњо сипарї ме-
шуд. Азизљон аз оби чашмањои 
мусаффо нўш мекард. Аз боду 
њавои муаттар нафас мегирифт. 
Аз тарбияи ноаёну пуртаъсири 
калонтарони диёраш бањраманд 
мешуд. Тарбияти хуб дид. Эњти-
рому самимият омўхт.

ЌАСДИ НАКЎ

Баъдан ба пойтахти кишвар 
кўч бастанд. Азизљон бањри омў-
зиши илм камар баст. Назди худ 
маќсад гузошт, ки хонда босавод 
мешавад. Ин иќдоми љигарбанд 
ањли байтро хеле хуш омад. Во-
лидонаш њуљљатњои Азизљони кў-
чакро ба мактаби тањсилоти ми-
ёнаи умумии раќами 24-и шањри 
Душанбе супориданд. Аз рўзњои 
аввали ба ин даргоњи илму маъри-
фат омаданаш миёни муаллимону 
њамсинфон аён гардид, ки ў танњо 

андешаи бо бањои хубу аъло хон-
данро дар сар дорад.

ДУРАХШИ НИГИН

Айёми паси партањои мактабї 
нишастан низ хотима меёфт. Њат-
то тайи ду-се соли охири мактаб-
хонї Азизљон њамчун хонандаи 
ќобилиятноку дорои дониши хуб 
байни њамсабаќон амсоли ниги-
не медурахшид. Оре, ў бо донишу 
малака, рафтору гуфтор, муоми-
лаву муошираташ миёни њамса-
баќону назди омўзгорон мавќеи 
хосса дошт.

ДУНЁИ ОРЗУЊО

Акнун Азизљон дар олами 
бекарони орзуву умедњои накўи 
хеш ѓуттавар буд. Андешаи зиё-
де дошт ў чун орзуњои беохираш. 
Орзу мекард, ки аз тамоми имко-
ниятњои доштааш истифода бур-
да, корхонае бунёд кунад.

Њар ваљаб хоку њар зарра оби 
диёрро ў сидќан дўст медошт. Дар 
синну соли толибилм буданаш ба 
мардуми худ хизмат карданро дар 

дил мепарварид. Њар гање 
ба дења мерафт, бо њавас 
ба навдаву шохчањои 
пурмеваи долу дарахтон 
менигарист. Баъдан, боз 
риштаи хаёлаш бароба-
ри љўйњои ќатор-ќатори 
заминњои корам то ба 
нуќтањои охир медавид. 
Њосили рўидаро бо муња-
ббати беандоза таќрибан 
њисобу китоб мекард. Аз 
онњо чї ќадар тайёр кар-
дани молу мањсулотро дар 
майнааш мепазонд.

ОЃОЗИ ФАЪОЛИЯТ

Мактаби миёнаро 
Азизљон бо бањои хубу 
аъло хатм намуд. Сипас, 
њуљљатњояшро ба факул-
таи иќтисодии Универси-
тети давлатии Тољикистон 
ба номи В.И.Ленин (њоло 
Донишгоњи миллии Тољи-

кистон) супурд. Донишљў шуд. 
Шебу фарозу каму кости айёми 
донишљўиро паси сар мекард. 
Мушкилот низ паси њам омаду 
рафт дошт. Хуллас, бо ин њама 
нигоњ накарда, тахассуси иќтисо-
дчии саноатро соњиб шуд.

Акнун Азизљон Абдурањмонов 
бо тахассуси андўхтаааш корманд 
шуд. Нахуст ў корро дар яке аз 
корхонањои воќеъ дар ноњияи 
Октябр (њоло ноњияи Сомонї) 
ба њайси муњосиби музди мењнат 
шурўъ намуд. Аз рўзњои нахусти-
ни фаъолият коргари љавону бо-
лаёќат аз ўњдаи кор мебаромад. 
Ба чашми роњбарияти коргоњ низ 
ин рафтори ў хеле писанд афтода 
буд. Зиёда аз панљ соли фаъолия-
таш мањз дар њамин коргоњ паси 
сар шуд. Дар ин муддат А.Абду-
рањмонов ќариб дар тамоми зи-
нањои ба иќтисод рабтдошта кор 
кард. Бо ибораи дигар, ў солњои 
1988 – 1993 аз њисобчии оддї то 
сармуњосиб дар ин коргоњ фаъо-
лият намудааст.

Накњате аз домони кўњистон
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АМРИ ТАЌДИР

Баъдан, бо амри таќдир 
Азизљон Абдурањмонов дар 
Агентии шуѓли ањолї ва нафаќа 
ба кор медарояд. Дар ин коргоњи 
бонуфўз низ ў ба зудї мавќеъ пай-
до мекунад ва дар ин љода низ му-
ваффаќ мегардад.

Дар Агентии суѓуртаи иљти-
мої ва нафаќа Азизљон Абдурањ-
монов дар вазифањои мутахасси-
си фарогир, муовин ва сардори 
шуъба, сардори Раёсати суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќа дар ноњияњои 
Исмоили Сомонї, Фирдавсї ва 
Сино кору фаъолият намудааст.

Шуруъ аз моњи феврали соли 
2022 Азизљон Абдурањмонов ба 
њайси сардори Маркази минтаќа-
вии бањисобгирии инфиродии 
шањри Душанбе фаъолият дорад.

МУОМИЛАИ ХУБ МЕБОЯД 
ДОШТ

Њини сўхбат Азизљон Абдурањ-
моновро њамчун шахси сазовору 
арзанда дар маќоми ишѓолнаму-
дааш дарёфтем. Бо мардуми ко-
рафтода, ки онњо аслан калонсо-
лонанд, муоширату муносибати 
хеле хуб дорад. Кўшиш мекунад, 
ки мушкили њар кадоми онњоро 
бар манфиаташон њал намояд.

– Мо, кормандони суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќаро лозим аст, 
ки бо ин тоифаи мардуми кораф-
тода муносибати хеле хуб дошта 
бошем, - мегўяд Азизљон Абду-
рањмонов. – Балки њамчун фар-
занд бояд диќкат дињем, ки онњо 
чї мушкилоте доранду бо чї маќ-
сад ба ин даргоњ омадаанд? Ка-
дом ѓаму дард ё масъала ин ода-
мони калонсолро маљбур намуда, 
ки онњо ба суроѓи мо омадаанд? 
Ва боз суолњои зиёди дигаре доим 
дар майнаам чарх мезананд. Аз 
ин рў, аввалан ман онњоро хуб 
истиќбол мегирам, баъдан саба-
би ташрифашонро ба ин коргоњ 
пурсон мешавам. Кўшиш меку-
нам, ки мушкили онњоро дарк 
кунам. Барои ин бошад, асолату 
рисолати неки инсонї зарур аст. 
Худро фарзанду калонсолонро 
дар симои падару модар бояд љо 

дињем, то ин ки мушкилоти онњо-
ро њал намоем.

Вуљуди инсонї бояд саршор аз 
некињо бошад

Дар њаќиќат, муомилаву муно-
сибати дуруст, новобаста аз синну 
соли онњо, барои њар роњбар дар 
мадди аввал меистад. Азизљон 
Абдурањмонов бар он аќида аст, 
ки вуљуди инсонї бояд саршор аз 
некињо бошад.

– Ваќте ба мо бовар карда, 
ба ин ва ё он вазифа таъйин ме-
кунанд, моро зарур аст, ки ба 
ин боварї содиќ бимонем ва бо 
виљдони пок мењнат кунем. Охир, 
иљрои вазифа, ин яъне дар хизма-
ти мардум будан аст.

Ин нуктаро Сарвари давлата-
мон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар њар як вохўриву баромадњо-

яшон таъкид менамоянд, ки ба 
мардум аз сидќи дил хизмат на-
моем. Њамин нуктаи муњимро мо 
бояд ба инобат гирифта, фаъоли-
яти хешро пеш барем, - иброз ме-
дорад А.Абдурањмонов.

Зиёд сўњбат мебояд дошт, то 
нафареро шинохт, аммо ин имкон 
њељ гоњ ба кас пурра дастрас на-
мегардад. Ростї, аз њаёту фаъоли-
яти чунин ашхос, амсоли Азизљон 
Абдурањмонов боз њам бештар ба 
ќалам додан меарзад. Аммо чун 
ваќти ќабули шањрвандон наздик 
ва аллакай, корафтодагон мунта-
зири ў буданд, мо низ ба њамсўњ-
бати хеш муваффаќиятњо таманно 
намудем.

Тољинисои ЗАЙНИДДИН,
«Тољикистон»
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– Дар доираи Паёми навбатии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї- 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олї дар бароба-
ри дигар самту соњањои њаётан муњи-
ми љомеаву давлат чандин масоили 
соњаи тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї низ мавриди тањлилу баррасии 
мушаххас ќарор гирифт.

Роњбари давлат чанд пањлўи 
муњими соњањои тандурустии мам-
лакат ва њифзи иљтимоии ањолиро ба 
таври даќиќ тањлил намуда, аз љумла 
изњор намуданд, ки “... агар то соли 
1991 яъне дар њафтод соли замони 
гузашта дар мамлакат њамаги 2862 
муассисаву иншооти тандурустї бо 52 њазору 800 
нафар корманд фаъолият дошта бошад, пас дар дав-
рони соњибистиќлолї, хусусан дар 25 соли охир 2827 
муассисаву иншооти тандурустї сохта ба истифода 
дода шудааст”.

Њамчунин Пешвои муаззами миллат дар ин росто 
бо таваљљўњ ба далелњои оморї ќайд намуданд, ки 
“њоло шумораи муассисањои тандурустии мамлакат 
нисбат ба соли 1991 ќариб ду баробар зиёд гардида, 
ба 5116 ва кормандони онњо ба 79000 расидааст ”.

Мавриди зикр аст, ки соњаи тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї дар ќатори дигар самтњои афзали-
ятноки љомеа дар давоми солњои истиќлолї, дои-
ман зери таваљљўњи Давлату Њукумати кишвар ва 
хосатан тањти назари Сарвари давлат ќарор дошта, 
дар шароити имрўза бо љањду талошњои пайвастаи 
роњбарияти олии кишвар имрўз ба яке аз самтњои 
пешрафта табдил ёфтааст.

Њоло дар ноњияи Рашт 6 муассисаи госпиталї, 
72 муассисаи кўмаки аввалияи тиббию санитарї ва 
як ќатор мраказњои соњавї ба ањолии ноњия хизма-
трасонињои тиббї мерасонанд.

Бунёди як бинои сеошёна ва таъмиру тармими 
беморхонаи марказии ноњия имрўз идома дорад. 
Масъулини сохтмон барои сари ваќт ба анљом расо-
нидани сохтмони мазкур талош доранд.

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия 
ба масъалаи тарбияи мутахассисон диќќати љиддї 
медињад. Пайваста байни хатмкунандагон корњои 
таблиѓотї бурда мешавад, то эшон дар интихоби 
касб саросема нашаванд ва он касбњоро интихоб 
кунанд, ки корхонањои ноњия ниёз доранд. Натиљаи 
њамин аст, ки сол то сол сафи донишљўён аз ноњияи 
мо рў ба афзоиш аст. Теъдоди донишљуёне, ки аз 
ноњияи Рашт дар муассисањои тандурустии Љумњурї 

тањсил мекунанд, 119 нафар буда, дар 
Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абуалї ибни Сино 
94 ва Донишгоњи тиббии Хатлон 25 
нафар мебошанд.

Масъалаи дигаре, ки њамеша 
боиси нигаронист, ин таъмини му-
ассисањои тандурустї бо табибон 
мебошад. Таъминотнокї бо таби-
бон дар ноњия ба 9,6 (ба 10 000 њаз 
ањолї) дар Љумњурї бошад ба 20.7 
баробар буда, њамширањои тиббї дар 
ноњия ба 33,4 (ба 10 000 њаз. ањолї) 
Љумњурї 59.1 баробар мебошад.

Шумораи умумии кормандони 
соњаи тандурустї дар њудуди ноњия 
948 нафарро ташкил медињанд. Аз 

ин шумора 131 нафар табибон, 454 нафар корман-
дони миёнаи тибб ва 363 нафар дигар кормандон 
мебошанд.

Аз 948 нафар кормандон 474 (50,0%) нафарашон-
ро занњо ташкил медињанд.

Аз шумораи умумии табибон - занњо 38 (29,01%) 
нафар, ва аз кормандони миёнаи тиб бошад, 232 
(24,01%) нафарро ташкил мекунанд.

Таъминоти муассисањои тиббї бо мутахассисони 
дорои маълумоти олї яке аз масъалањои аввалин-
дараљаи соња ба њисоб меравад.

Талаботи муассисањои сохтори госпиталии ноњия 
ба мутахассисони дорои маълумоти олии тиб ба 3 
нафар табиби беморихои руњї -1 нафар, љарроњи 
асаб-1 нафар, гармдармони 1-нафарро ташкил ме-
дињад.

Бистарикунонї дар сохтори госпиталии ноњия 
2688 нафарро ташкил медињад, ки ин дар соли 2022 
ба 2783 нафар баробар буд, ки нисбати њамин давраи 
соли гузашта 95 нафар кам мебошад.

Дар ноњия 366 кати бистарї фаъолият дорад, ки 
аз инњо 206 кат ба беморхонаи марказии ноњия, 85 
кат ба беморхонањои минтаќавї, 60 кат ба бемор-
хонаи байниноњиявии беморињои рўњї ва 15 кат ба 
шуъбаи беморињои сил рост меояд.

Бояд гуфт, ки ба беморхонаи марказии ноњияи 
Рашт аз дигар навоњии Раштонзамин беморонро 
меоранд ва мо барои табобати тамоми беморон чо-
раву тадбирњои зарурї меандешем.Дар ин беморхона 
табибони њозиќу соњибтаљриба ба мардум хизмат 
мекунанд.

Беморхонаи марказии ноњия аз 16 шуъба ибо-
рат буда, дорои 206 кати бистарї мебошад, ки 239 
корманд дар 287,0 вохиди корї фаъолият доранд.

ТАНДУРУСТЇ – ДАР МАДДИ АВВАЛ
Андешањои сартабиби беморхонаи марказии ноњияи Рашт, номзади фанњои тиб  

Насриддин Солењзода оид ба бурду бохти соњаи тандурустї.
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Дар беморхона ба 417 нафар беморон амалиёти 
љарроњї гузаронида шуд. Љарроњии калонсолон 211 
(50.5%) нафарро ташкил медињад, ки 37 (17.5%) на-
фар ба таври наќшавї, 174 (82.5%) нафар ба таврї 
таъљилї, инчунин љарроњии кўдакона 110 нафар, ба 
таври наќшаї 20 нафар (18.2%), ба таври таъљилї 
90 нафар (81.8%),осебшиносї аз шумораи умуми 
бистаришудагон 37 –нафар, ба таври таъљилї љар-
роњї гузаронида шуд ба 3-нафар. Шуъбаи бемо-
рињои занона аз шумораи умуми бистаришудагон 
135 –нафар,амалиёти љарроњї гузаронида шуд ба 
-29 бемор, ки ба таври таъљилї љарроњї гузаронида 
шуд ба 11-нафар, наќшавї бошад 18 нафар. Инчунин 
ба 64 бемор амалиёти љарроњии буриши ќайсарї 
гузаронида шуд.

Бистарї дар шуъбаи беморињои занона 135 ва 
таваллудхона 1096 нафарро ташкил кардааст. 942 
таваллуд дар беморхонаи маркази ба ќайд гирифта 
шудааст, ки ба 64 (6.7%) нафарашон буриши ќайсарї 
гузаронида шуд. 72 таваллудро шањрвандони дигар 
ноњияњо ташкил медињанд, ки ба 11 нафарашон ама-
лиёти љарроњї (буриши ќайсарї) гузаронида шуд.

Инчунин - бо мураккабиятњо: эклампсия 1-нафар 
(с. 2022 – 3 нафар), 17 нафар зан бо преэклампси-
яи вазнин (с 2022 – 26 нафар), 14 нафар бо преэ-
клампсияи муътадил (с 2022 – 21 нафар), бо хунра-
вии акушерї – 7 нафар (с.2022 –16 -нафар), камхунии 
вазнин – 12 нафар (с. 2022 – 20 нафар), камхунии 
миёнавазнин -24 нафар, дар маљмуъ заноне, ки ба 
њолати вазнин бистарї шуда, шифо ёфтаанд 74 – 
нафар (с.2022 -125 нафар), фавти модар 1 нафар (с 
2022 -1- нафар) баќайд гирифта шудааст.

Пешвои муаззами миллат ба масъалаи тандурустї 
диќќати љиддї медињанд ва онро тањти назорати худ 
ќарор додаанд. Мо табибон дар партваи дастуру су-
поришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон пайваста талош мекунем, ки 
содиќона ба миллату ватан хизмат кунем. Талош 
намоем, ки дар корамон нуќсон набошад.Бо боварї 
гуфта метавонам,ки табибон боз њам пайи иљрои 
вазифаашон талош хоњанд кард.

Таснифи Д. ТАЛАБШОЊ

Ба пешвози 90-солагии таъсисёбии Китобхонаи шањрии ба номи Абулќосим Лоњутї

МАХЗАНИ МАЪРИФАТ
Имсол ба таъсисёбии 

Китобхонаи шањрии ба 
номи устод Абулќосим 
Лоњутї 90 сол пур ме-
шавад. Имрўз Китобхо-
наи марказии пойтахт 
яке аз љойњои серодам 
ба шумор меравад. Дар 
Китобхона одамони 
касбу кори гуногун, хо-
нандагони мактабњо, 
донишљўёни донишгоњу 
донишкадањо, олимону 
адибон, дилбастагони 
илму маърифатро ди-
дан мумкин аст.Хазинаи китобии 
Китобхона сол то сол зиёд, гул-
гашту ободкорињо афзун мегардад, 
ки ба хонандагон хуш меояд.

– Муњтарам Аббосалї Давла-
тов Шумо ќариб 20 сол боз меша-
вад, ки дар Китобхонаи шањрии 
ба номи устод А.Лоњутї фаъолият 
мекунед, алъон вазифаи сарварии 
Китобхонаро ба уњда доред. Дирў-
зу имрўзи Китобхонаро чї тавр 
шарњ медињед?

– Соли 1933 дар Душанбе ав-
валин Китобхона дари худро ба 

рўйи хонандагон боз кард. Наху-
стин китобхоначї Раљабзода буд. 
Китобхона як хонаи похсагию 
як каппа дошт. Хазинаи кито-
бии китобхона он ваќт њамагї 3 
њазор нусха китобро ташкил ме-
дод. Баъдњо бо ташкил шудани 
Нашриёти давлатии Тољикистон 
аз њисоби нашри китобњои С. 
Айнї, А. Лоњутї, П. Сулаймонї 
ва дигар адибони тољик теъдо-
ди китобњо бо забони тољикї 
афзуд. Пасонтар ба Китобхона 
бинои алоњида дода шуд ва соли 
1973 бинои имрўзаи Китобхо-

наи шањрии ба номи 
устод А. Лоњутї сохта 
ва мавриди истифода 
ќарор гирифт. Хази-
наи китобии Китоб-
хонаи шањрї бо шуъ-
бањое, ки дар навоњии 
пойтахт дорад, имрўз 
беш аз ним милли-
он китобро ташкил 
медињад.Китобњо бо 
забони давлатї, русї, 
англисї, арабї, форсї 
ва ѓайрањо мебошанд.

К и т о б х о н а и 
шањрии ба номи Лоњутї дар тули 
фаъолияти худ барои хидмати хуб 
бобати баланд бардоштани маъ-
навиёти ањолии пойтахт, хизма-
трасонї ба мардум бо ифтихорно-
мањо чун “Китобхонаи бењтарини 
шањр” ноил гардидааст.Дар Ки-
тобхона имрўз ќисме кормандон 
барои хизмати хубашон унвони 
Аълочии фарњанги ЉТ-ро доранд.

– Китобхонаи шањрии ба номи 
А. Лоњутї дар замони Истиќло-
лияти давлатї ба чї пешравињо 
ноил гашт?
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ЃАМХОРЇ

Дар ёдгории Миси Айнаки вилояти Луга-
ри Афѓонистон љойи корам дар соњаи аз њама 
баланд – сари Кўњи Айнак буд, ки нисбат 
ба њамворињо пурбарфу сардтар аст. Дигар 
устодону дўстон дар доманаи он ва соњањои 
дар њамворї воќеъбуда њафриёт мекарданд. 
Дар зимистони соли аввали корамон устод 
Юсуфшоњ Ёќубшоњ, ки роњбари гурўњ бу-
данд, мегуфтанд, ки бояд як пўстини ѓафс 
бигирам, ки агар мабодо бемор шавам, дар 
ин мулки мардум чи кор мекунем? Ман њам 
мегуфтам, дар ин кўњ бо чунин пўстине, ки 
устод мегўяд, кор карда намешавад.

Рўзе њайати моро барои вохўрї бо вазири 
маъодин ва петролиум љаноби Шањронї ба 
Кобул даъват карданд. Њамон рўз бо кадом сабабе 
вохўрї баргузор нагардиду устод Юсуфшоњ њамаи 
моро ба дўкони пўстинфурўшии Кўчаи Мурѓон, 
ки аврупоињо Cheeken Street ном мегиранд, бурд, 
ки чанде ќабл бо фурўшандањои он шинос шуда 
будааст. (Воќеан, дар дўконњои ин кўча тамоми 
осори атиќа ва њарчи аз њунарњои дастї аст, пайдо 
кардан мумкин. Он сиккањое, ки дар Ватани мо бо 
машаќќат ба даст меоянд, дар дўконњои ин кўча 
бо љувол рехта шудааст. Ордени Ситораи Сурхи 
шўравї низ њамчунин, бо нархи сад доллар дар 
фурўш аст. Хулоса, дар Кўчаи Мурѓон шири мурѓ 
њам пайдо кардан имкон дорад.) Баробари ба дўкон 
ворид шудан, моро барои интихоби бештар ба тањ-
хона таклиф карданд. Пўстини дуввум ё севумро 
пўшидам, ки профессор Рањматшоњ Мањмадшоњ 
садо кард:

– Тамом, мешавад, мешавад.
Ќиматашро пурсидем. Дўкондор њафт њазор 

афѓонї (баробар ба њафсад сомонии мо) гуфту 
илова кард, ки ин хубаш њаст ва арзон нахоњад шуд.

АЗ ДАФТАРИ АФЃОНИСТОН

– Фарњанги китобдорї дар 
таърихи мо собиќаи тўлонї до-
рад.Дар давлати Сомониён ин 
фарњанг густариш ёфта буд. Ки-
тобхонаи замони њукмронии Со-
мониён аз њама калонтарин ба 
шумор мерафт. Бояд иќрор шу-
д,ки дар замони Шўравї асасан 
китобњо ба забони русї буданд.
Таносуби китобњо нисбат ба за-
бони тољикї зиёдтар ба назар 
мерасид.Замони соњибистиќлолї 
баръакс, теъдоди китобњо ба за-
бони давлатї афзуд. Бо нашри-
ётњои давлатию хусусї шартнома 
баста шуд.Ба муаллифони кито-

бњо робита барќарор гардид, ки 
ба китобхона мудом китобњои 
худро туњфа менамоянд.Маблаѓ 
барои хариди китобњо аз њисоби 
Њукумати шањр ба маротиб зиёд 
карда шуд.

Ќобил ба зикр аст, ки барои 
баланд бардоштани шавќи хон-
дани китоб дар љумњури як ќатор 
озмунњо аз ќабили “ Фурўѓи субњи 
доної”, “ Фурўѓи маърифат”, 
“ Бењтарин донандаи китобњои 
Пешвои миллат”, “Тољикистон – 
кишвари азизи ман” ва ѓайрањо 
роњандозї карда шуданд, ки ба 

зиёд шудани теъдоди хонандагон 
мусоидат кард.

– Баъзан мешунавем, ки гўё 
маќому манзалати китоб ба он 
дараљае нест, ки пештар буд, дар 
ин бора чї нуќтаи назар доред?

– Ба ин фикр розї шудан наме-
тавонам.Зеро дар назди мардуми 
мо ќадру манзалате, ки китоб до-
рад, њељ чиз надорад.Бубинед, то 
имрўз ин анънаро нигоњ дошта, 
дар зери болини кўдак њатман 
китоб мемонанд. Ба умеде ки ки-
тобхону бомаърифат шавад.

Шоњљони АБДУРАСУЛ,
“Аълочии фарњанги ЉТ”

Њангоми сафар аз Миси Айнак ба Кобул кадоме 
аз њамроњонам ба ман эрод гирифта буд, ки ваќти 
харид кадом нархеро гўянд, зуд пардохт мекунї, 
ки дўкондоронро ин хуш намеояд. Бо мардуми ин 
кишвар агар дурудароз савдо бикунї, ваќташон 
хуш мешавад ва молро арзон мегирї. Боз њам ба 
нарху наво кор нагирифтам. Яке аз њамроњон, ки 
гуфти гапо арзон кардани молро дўст медошт, 
нархро якбора ба шаш њазору дусад поён овард, 
вале фурўшанда аз шаш њазору њаштсад поён на-
мефаровард.

Дўкондор дид, ки намешавад тасмимро ба устод 
Юсуфшоњ њавола кард, то устод њар ќиматеро гўяд, 
розї хоњад шуд. Устод, ки аз мо хотирљамъ шуда 
буду барои худаш пўстин интихоб мекард, бепар-
воёна гуфт:

– Мешава, созай, бдеш њаму шаш њазору њашт-
садро, – њатто тарафи мо нигоњ накарда.



35«Тољикистон», №11-12 2023 (1202)

М У Н Д А Р И Љ А
Пешдомани Кова ...............................................2
Ахбори расмї ....................................................3
Ѓолибони озмуни «Фурўѓи субњи доної  
китоб аст» муайян гардиданд...........................9
Китоб дўстонро љамъ овард ...........................12
Парчами давлатї – муњимтарин нишонаи 
давлатдорї .......................................................13

Парчами миллї рамзи давлатдорист! .........15

Арбобзани љамъиятиву давлатї .....................15
Рўзи нур ............................................................17
Мубориза бо коррупсия кори  
умумихалќист! ..................................................22
Шоири ватансаро ............................................24
Соњиби дили бузург ........................................27
Накњате аз домони кўњистон ..........................30
Тандурустї – дар мадди аввал .......................32
Махзани маърифат ..........................................33
Аз дафтари Афѓонистон .................................34

ТЎМОР

Дар ёдгории Миси Айнак дар баробари дигар 
бостоншиносон чанд тан аз кормандони Академияи 
улуми Афѓонистон њам кор мекарданд. Устод Анда-
робї, тољики зодаи вулусволии Андароби вилояти 
Баѓлон аз њамин љумла буд. Ў дар миёни олимон 
бо серњаракатї ва хушгўињои худ фарќ мекард. Ва 
аз омадани гурўњи мо табъаш хеле болида шуда 
буд ва зуд-зуд ба назди мо омада њаргуна ќиссањо 
мекард. Боре чунин ќисса карда буд:

– Рўзе аз роњи дењаи Варичии вилоят як домул-
лои донишманди маъруф савори асп мегузарад. 
Зане, ки дар бисоташ як гови хеле лоѓару камшир 
дорад, омадани домуллоро шунида, сари роњаш ме-
барояд ва хоњиш мекунад, ки барои говаш тўморе 
дињад, ки шираш афзун шавад. Домулло аз печи 
дастори бузургаш ќаламу коѓаз гирифта, тўмор 
навишта, ба дасти зан медињад. Соњиби гов пас 
аз сипарї шудани як муддат, чун мебинад, ки гов 
на фарбењ мешаваду на сершир, тўморро назди 
як одами чашми хатдор мебарад. Ў тўморро боз 
мекунад. Домуллои шўхтабиат дар он чунин на-
вишта будааст:

Гови зани Варичї,
Шир дињад ба ман чї,
Шир надињад ба ман чї.

«МОЊИЧА»1

Моњњои аввали кор дар Тарњи байналмилалии 
Миси Айнак ду нафар аз устодон барои кадом 
коре Кобул рафтанд. Ваќте ки бегоњ баргаштанд, 
хотирашон хеле болида буд. Дањонро мазза дода, 
батакрор мегуфтанд, ки онњо дар Кобул «Моњича» 
хўрдаанд.

Чанде баъд ин устодон боз ба Кобул рафтанд, 
вале ин дафъа як бонуи њамкор бо орзуи моњи-
чахўрї њамроњашон рафт. Бону пас аз анљоми 
корњояшон пофишорї мекунад, ки то моњича 
нахўрад, ба Лугар, яъне ба љойи зисту љойи кора-
мон барнамегардад. Ин пешнињод бо ќаноатмандї 
ќабул мешавад. Чун дар тарабхонае ин ѓизоро ба 
наздашон табаќи ошро мегузоранд, бону эътироз 
мекунад:

– Шумо гуфтен моњича мехўрем, о моњичањош 
ку?

Воќиан, дар ин кишвар анвоъи гуногуни ѓизои 
лазиз мепазанд, ки яке дупиёза, дигаре моњича ном 
доранд. Моњича ин њамин оши палави тољикист, 
вале ба љойи гўшт онро бо почаи буз ё гўсфанд 
мепазанд, ки аз ѓизоњои болаззати мардуми ин 
кишвар аст.

Љумъахон САЙИДАЛЇ

1. Мушаки соќи пойро моњича мегўянд, номи хўрок њам аз ња-
мон аст.




